
Musę Obalsis:
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją! VILNIS “Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 
—Abraham Lincoln.

Volume xkn, no. i$7. šeštadienis, rugpiūcio (august) 9 dieną, 1941 m. 3116 south halsted street, Chicago, ill. telephone: victory 1455. kaina trys centai.

KASDIENĄ...
Bruno ir Dievas.
Vokiečių Nuostoliai.
Atsikraustys ?
Patriotizmas ir Pinigai.

Bepraktikuodamas su lėktuvu 
užsimušė Mussolinio sūnus Bru
no. Ant rytojaus popiežiaus or
ganas “Osservatore Romano” 
parašė, kad Bruno “meditavoja 
dangiškose skaistybėse.”

Už ką jis pateko j dangų? Lai
ke karo Ethiopijoj jo vadovau
jamas lėktuvų būrys nužudė 
2,000 ethiopų.

Tas reiškia, kad dangiškąjį 
frontą popiežius atidavė fašis
tams.

Pereitame kare E. Grace, 
Bethlehem Steel bosas, pasakė: 
“Patriotizmas yra puikus daly
kas, bet jis neprivalo kliudyt 
bizniui.”

Už tai, pereitam kare, jis ga
vo vien tik bonusais apie tris 
milionus dolerių.

Ir šiame kare biznio korpora
cijoms patriotizmas yra tik 
priedas prie pelnų.

Berlynas prapliupo, kad So
vietų karo nuostoliai siekia 5 
milionus užmuštų, sužeistų, be
laisvių.

Iš to net varnos juokėsi. Apie 
savo nuostolius naciai nei ne
prasižiojo.

Maskva jiems priminė, kad 
vokiečių nuostoliai—pusantro 
miliono žmonių. Ta skaitlinė 
tikra, neperdėta.

“Naujienų” Šmokas rašo apie 
Baud. Armijos maršalus. Bud
enny esąs pijokas, Vorošilovas 
•—kalvis-nemokša, o Timošenko 
irgi panašus jam.

Jokiam buržuaziniam laik
rašty neteko matyt tokio chuli
ganizmo.

šlykštu paimti į ranką tas 
šlykštybių lapas.

Naciai paskelbė, kad jų lėk
tuvai išbombardavo auto dirb
tuvę Maskvoje, kur kasdien pa
gamina kelis šimtus mašinų.

Korespondentai nuėjo patirt. 
Dirbtuvė dirba pilnais garais. 
Štai kiek teisybės fašistų prane
šimuose!

H. Lohse, A. Rintelen, Len- 
tzen„ Craemer, Hingst, Wulff, 
Gewecke.

Tai vardai naciškų biaurybių, 
kurie valdys Ostlandą, suprask 
Lietuvą.

Škirpa gavo į snukį. Gal greit 
į snukį gaus plečkaitininkas An- 
cevičius, bet kol kas, jis naudin
gas mulkint tūlus amerikiečius, 
kurie nori būt mulkinami.

Jau buvo pranešimas, kad 
Sovietų milžiniški tankai ėste 
ėda mažesniuosius vokiečių tan
kus.

Apie juos greit išgirsime daug 
daugiau.

International Workers Order 
(fraternalė organizacija) iškėlė 
obalsį: milionas cigaretę peke- 
čių Sovietų ir Anglijos karei
viams !

Didžiuma kareivių rūkoriai. 
Jiems tai bus brangi dovana!

■ Mirė Rabindranath Tagore, 
garsus Indijos filosofas rašyto
jas, Nobelio dovanos laimėto
jas.

Jis buvo didelis liaudies drau
gas, nors jam netrūko misticiz
mo. Jis kėlė balsą už savo šalies 
liaudį, už Kiniją. Tačiau aktua
liu kovotoju jis nebuvo.

Kaune jau įvyko nacių parti-

WASHINGTONAS, rugp. 8. 
—Po karštų debatų ir dideliame 
sujudime atstovų butas (kon
gresas) priėmė drafto bilių pra
ilginant armijoj tarnybų iki pus
trečių metų, kaip jau priimta 
senate.

Prie jau seniau nustatytų vie
nų melų tarnybos, pridedama 
dar 18 mėnesių.

Prailginimo priešai, kurie 
taipgi priešinasi Amerikos ka- 
ran įsikišimui, argumentavo, 
kad tas bilius suteiks adminis
tracijai galią didelę armiją su
daryti. j

Biliaus šalininkai kaltino 
priešus, kad jie norį Ameriką 
silpna palaikyti ir tuo bildu Hit
leriui padeda.

Biliui karščiausiai priešinosi 
Hamilton Fish, kuris buvęs Vo
kietijoj ir kalbėjęsis su Hitleriu. 
Jis dažnai parodus simpatijų 
Vokietijai.

Bilius priimtas balsavimu 
“taip” ir “ne.”

JAPONAI APLEIDŽIA 
MANČUKĄ

Šanchai. — Japonijos moters 
ir vaikai kraustoma iš Mandžu- 
rijos, ypač iš vakarinės dalies.

Abelnai žmonės iškrauslomi 
iš los srities. Matomai rengia
masi prie karo.

Amerikos Lakūnai 
Numušė Šešis Nacių 
Orlaivius

Londonas, rugp. 8. — Ameri
kos aviatorių “Arų Skadronas,” 
kurie kariauja prieš nacius, nu
mušė penkis nacių kautynių or
laivius ir vieną bombnešį.

Bombnešį nukirto pats jau
niausias Amerikos lakūnas Day- 
mond, vos 20 metų amžiaus.

Žmonės Sabotažuoja Italijos 
Telegrafą ir Telefoną

Rymas, rugp. 8.—Laikraštis 
Popolo Di Roma rašo, jog Tries
te pasmerkta miriop ir nužudy
ta 9 asmenys, kaltinti sabotaža- 
vime telefonų ir telegrafų.

(Triestas yra kroatais apgy
venta sritis, Italijos prisijungta 
po pereito karo).

jos susirinkimas. Kadangi ten 
vokiečių buvo mažai, tai vei
kiausia, surašė liet, išdavikus.

Nacių gauleiteris kalbėjo a- 
pie grąžinimą tų vokiečių, ku
rie pradžioj šių metų buvo iš
kraustyti iš Lietuvos. Kol kas 
dar juos negrąžins.

Bet reikšminga, kad apie tai 
jau kalbama!

Už savaitės laiko įvyks didy
sis “Vilnies” piknikas, Oaks 
Grove. Nepamirškit.

Chicagiečiai turėtų parašyt 
laiškus savo draugams kituose 
miestuose, kad atvažiuotų į pik
niką.

L. Pruseika.

Naciai Neteko1,500,000 Armijos SSSR Fronte
Atstovų Butas Priėmė 

Drafto Bilių Pustre
čių Metų Tarnybos

Iždo Sekretorius Morgenthau Reikalauja Kong
reso Aptaksuot Mažesnes {eigas Sukėlimui Pinigų

WASHINGTONAS, rugp. 8. 
—Iždo sekretorius Henry Mor- 
genthau prašė kongreso aptak- 
suoti dar milionus asmenų, ku
rių įeigos, kad ir nedidelės, bet 
kurie gali taksus mokėti, kad 
tuo budu sukėlus dideles sumas 
pinigų išpildymui Apsigynimo 
Programo.

Pereitais metais pravesta 
taksų mokėjimas pavieniams, 
kurie padaro daugiau $800, o 
šeimynų galvoms, kurie padaro 
daugiau $2,000. Dabar siūloma 
sumažinti šeimynos galvos, pa
daranti $1,500, o pavieniai turį 
įeigų bent $700 į melus norima 
aptaksuoti.

Kilimas kainų ant visko daro 
reikalingu padidinti ir Apsigy
nimo fondus, sako Morgen than.

Pakelia Drabužių Darbinin
kams Algas 25 Siuvyklose

Los Angeles, Cal., rugp. 8.— 
Apie 1,500 ILGW unijos narių, 
dirbančių 2a kapose bus pakel
ta algos, sulyg unijos su samdy
tojais susitarimo.

Sutartis nusako minimum al
gą $24.50 į savaitę mašinų ope
ratoriams, o kirpėjams $40 į sa
vaitę.

Tai bus pakėlimas 15%.

2,000 Prancūzų Ar
mijos Stojo su Gen. 
De Gaulle

Londonas, rugp. 8.—Laisvos 
Francuzijos raštipė skelbia, jog 
Sirijoj, 2,000 francuzų kareivių 
perėjo iš Vichy valdžios į Lais
vos Francuzijos armijos pusę.

Francuzų kareiviams Sirijoj 
duodama pasirinkti — gryžimas 
namo, ar stojimas į De Gaulle 
armijų.

JIEŠKO VYRŲ NAŠLAITĖM 
MERGINOM

Cąiro, Egyptas.—Įsteigia val
diškas ženybos biuras, kuris 
stengiasi surasti vyrus mergi
noms, kurių tėvai užmušti kare. 
Jau atsirado apie 200 aplikančių 
tokių merginų.

Anglija Dirbinasi Naujos 
Rūšies Tankų

Londonas. — Anglijos armija 
dirba naujas tankas, kurių svar
ba laikoma slaptybėje. Jos bus 
"mitrios” ir turės didokas ka- 
nuoles. Važiuoti galės 30 my
lių į valandą.

UAW Suorganizuos 
Milioną Darbininku

KREIPS DAUGIAU DĖMESIO 
Į “BALTAKALNIERIUS”— 
RAŠTINIŲ DARBININKUS

Buffalo, N. Y., rugp. 8.—Uni
ted Automobile Workers unija 
praplėtė savo veiklą ir pakeitė 
vardą į United Aulo, Aircraft 
and Agricultural Imploement 
Workers ir imsis stropiai orga
nizuoti neorganizuotus, kad a- 
pie 1945 metus suorganizuoti 
apie 1,000,000 darbininkų.

Bus daugiau kreipiama dėme
sio į raštinių darbininkus, krau
tuvių patarnautojus ir lt.

Concentruojamasi ant Chica- 
gos ir New Yorko pirmiausia, 
bet organizacija bus vedama 
bent “tuzine frontų.”

Moters Ima Dirbti 
Apsigynimo Darbuo
se, Aviacijoj

Sacramento, Cal., rugp. 8.— 
Trūkstant darbininkų apsigyni
mo darbuose imama ir moterys 
į aviacijos įmones. Vultee or
laivių įmonėse jau dirba 5% 
moterų.

Lockheed viršininkai sako, jie 
gali naudoti apie 30% visų dar
bininkų moterų.

Moters dirba ir kitų kompa
nijų įmonėse.

NUMATO NAUJĄ SSSR DRAUGINGUMĄ SU USA
MASKVA, rugp. 8.—Apsikei

timas laiškais tarp Sovietų am
basadorius K. Umanskio ir 
veikiančiojo valstybės sekreto
riaus Sumner Welles rodo nau
ją susidraugavimą Amerikos su 
Sovietų Sąjunga, sako A. S. Lo- 
zovskis, SSSR vice-komisaras 
užsienio reikalų.

Nors nepasirašyta nauja su-

Sovietų daktaras apraišioja koją finų sužeistam kareiviui. 
Finų pasigyrimai laimėjimais yra nepamatuoti. Visos 
jų pastangos atmuštos, nežiūrint, kad su finais veikia ir na
cių armija.

Kur Nors Esanti
Svarbi Konferencija
WELLES IR HOPKINSO PA- 

GELBININKAS IŠVYKŲ;
CHURCHILLIS IR STA
LINAS NEŽINIA KUR

Washingtonas, rugp. 8.—Dar 
du aukšti valdžios viršininkai 
apleidę sostinę su kažin kokia 
misija. Jiedu yra Sumner Wel
les ir majoras James Burns.

Manoma jie nuvyko pas pre
zidentą Rooseveltą.

Eina kalbos, kad Londone nė
ra Churchillio ir Hopkinso. Jie
du išvykę buk su Rooseveltu pa
simatyti.

Maskvos daviniai sako, kad 
ir Stalinas kur tai išvykęs. Ma
noma, jis susitiks su Chūrchilliu 
ir gal Rooseveltu.

Kalbama apie labai svarbią 
konferenciją demokratijos fron
to prieš fašizmą.

Amerika Liepianti 
Brazilijai Imti 
Azores Salas

Berlynas, rugp. 8.—Vykiečių 
spauda tvirtina, jog prezidentas 
Rooseveltas raginąs Brazilijos 
vyriausybę užimti Azores salas 
Atlantiko vandenyne. Dabar tos 
salos priklauso Portugalijai.

(Matomai naciai ruošiasi jas 
grobti, tai psichologiniai ruo
šia tam savo žygiui patesini- 
mą.) 

tartis, tik sena prekybos sutar
tis panaujinta, bet abelnai sen
tikiai tarpe abiejų šalių gerėja.

Hopkinso atvykimas į Mask
vą yra geras įrodymas santikių 
gerėjimo. Amerikos teikiama 
parama Sovietams irgi tai,paro
do.

Laikraštis “Pravda”, kalbant 
’apie gerėjančius abiejų šalių 
sentikius, nurodo, kad Vokieti
ja nori visai atimti iš Francuzi-

jos Atlantiko bazes, kad butų 
galima atakuoti Ameriką, jei ne 
tiesiog šiaurinę Ameriką, tai 
briautis į Pietų Ameriką.

Bet visi laisvę mylinti žmo
nės ima vis daugiau kilti prieš 
nacius, prieš fašizmą, sako 
“Pravda.”

Sovietai kooperuos su Ame
rika bile fronte prieš fašizmą. 
Gerėjimas santikių abiejų šalių 
dėlto yra labai reikšmingas.

Sovietų Aviacija 
Smarkiai Bombardavo
Vokietijos Sostinę

Pajuokia Nacių Pasigyrimus apie Didelius Laimė
jimus. Sako, Vokietija Netekus 1,500,000 Kareiv.

PERGALĖ ARTI

MASKVA. — Maršalas Sime
on Timošenko atsišaukė į visus 
Vokietijos okupuotų kraštų 
žmones ragindamas:

“Stokite su savo draugais ir 
kovokite, badu marinkite, šau
dykite ir sprogdinkite nacius ir 
padėkite Raudonąja! Armijai iš
mušti Hitlerio gaujas. Kraujas 
už kraują, mirtis už mirtį, nes 
pergalė jau netoli!”

LONDONAS, rugp. 8.—Pati
kimi šaltiniai, turį ryšių su So
vietais, sako, kad Sovietų avia
cija bombardavo Berlyną.

Kiek anksčiau naciai paskel
bė, jog Anglijos aviacija Berlyį 
ną bombardavus, bet anglai sa
ko nieko apie tokį savo aviaci
jos žygį nežiną. Tai bus Sovie
tų aviacijos atakos.

Vokiečiai gal tiksliai nenori 
skelbti, kad Sovietų aviacija 
bombardavo Berlyną, nes jij 
daug sykių skelbė, jog SSSR a- 
viacija sudaužyta, o ataka ant 
Berlyno parodo, kad ji ne tik 
nesudaužyta, bet ima vis dau
giau veikti.

Vokiečiai pripažino, kad avia
cijos ataka, kurią skaito anglų, 
padarius daug žalos Berlyne.

(Tai pirmas Sovietų aviacijos 
bombardavimas Berlyno. Tas 
faktas, kad Sovietų aviacija jau 
bombarduoja Berlyną rodo, jog 
nacių aviacija silpnėja, Sovietų 
aviacija kaip ir viršų ima).

Aliantai Suėmė Tris 
Ašies Laivus 21,640 
Tonažo

New Yorkas, rugp. 8.—Alian
tai suėmė vokiečių laivą Essen, 
italų laivą Esquilino ir kitą vo
kiečių laivą Franken. Visi jie 
pirmiau buvę pasažieriniai lai
vai, o dabar tarnauja ašiai kaipo 
transporto laivai.

Jie suimti Pietiniame Pacifi- 
ke, jų vardai pakeisti ir dabar 
jie naudojami aliantų.

Thailandas Sveikina 
Amerikos Nusistaty
mą Prieš Japoniją

Bangkong, rugp. 8. — Thai- 
lando valdžia patenkinta Ame
rikos ir Anglijos pasipriešinimu 
Japonijos pasimojimams prieš 
tą šalį ir norėtų paramos atmu
šimui Japonijos užmačių.

Amerika ir Anglija persergė
jo Japoniją nereikalauti bazių iš 
Thailando.

Chlorino Dujos Apnuodijo 
50 Darbininkų

Kearney, N. j.—Naphthalene 
Products kompanijos įmonėj, 
praskylėjus dūdai, per kurią ė- 
jo chlorino dujos, apnuodyta 
apie 50 darbininkų. Kai kurie 
gan pavojingai.

MASKVA, rugp. 8—Aštuo- 
ni Sovietų aviacijos skadro- 
nai bombardavo Berlyną per
eitą naktį. Bombanešiai ata
kavę nacių sostinę visi buvo 
keturių motorų, didžiuliai, 

. kurie gali skrajoti tūkstančius 
: mylių be sustojimo kuro įsi
pilti.

Berlynas gerokai apdaužy
ta bombardavimu.

KARE JAU ŽUVŲ 3,500,000 
ARMIJOS

VICHY, rugp. 8.—Gerai pa
informuoti šaltiniai čia sako, 
kad Sovietų su Vokietija kare 
jau bus kritę apie 3,500,000 ka
reivių, o tas jau padaro šį kan. 
labiausia žudingu.

Per pirmas 49 dienas karo vo
kiečiai nustojo apie 1,500,000 
armijos.

Sakoma, kasdieną šis karas 
atsieina bent 70,000 kareivių.

NORI PASLĖPTI SAVO h<EPA- 
SISEKIMUS PASIGYRIMAIS 
DIDELIŲ LAIMĖJIMŲ

MASKVA, rugp. 8. — Raudo
nosios Armijos pranešimai sa
ko, kad visuose frontuose mū
šiai eina beveik tose pačiose vie
tose kaip pirmiau.

Berlyno pasigyrimai didelių 
laimėjimų išjuokiami. Sovietų 
daviniais vokiečiai du kart dau
giau praradę kariuomenės, kaip 
Sovietai.

Vokietijos užmuštų, sužeistų 
ir nelaisvėn suimtų kareivių 
skaičius jau praėjęs 1,500,000,, 
Sovietai gi netekę apie 600,000.

Nacių pasigyrimas 850,000 
nelaisvių taipjau paneigiamas. 
Sako, užimtose teritorijose na
ciai visus žmones skaito savo 
nelaisviais, tokiu budu jie gali 
priskaityti 800 tūkstančių ar 
daugiau nelaisvių.

Sovietų palyginimas kitų ka
ro nuostolių yra tokis:

Tankų naciai neteko 6,000; 
Sovietai 5,000.

Kanuolių suimta ir sunaikin
ta nacių 8,000; Sovietų 7,000.

Orlaivių netekę naciai 6,000; 
Sovietai 4.000.

Vokiečių valdžios pasigyri
mai tais dideliais laimėjimais y- 
ra “arabiškos pasakos,” sako 
Sovietų daviniai.

Skaitydami sunaikinimus ir 
suėmimus, vokiečiai tur but pir
miausia paduoda tai, kiek jie 
nustoję ir paskaito tai Sovietų 
nuostoliais, sako rusai.

Sovietai paneigia ir nacių 
pranešimus apie apsupimą Kie- 
vo ir žygius link Odesos.

Suimta Raudonojo Kryžiaus 
Slauge, Šnipavus Nacių 
Naudai

Maskva, rugp. 8.—Laikraštis 
“Izvestija” skelbia, jog suimta 
Raudonojo Kryžiaus slaugė pri 
sipažino, kad ji su 8 kitais ųų 
leista nacių parašiutu Sovietų 
užfrontei! ir stojo prie Raudo
nojo Kryžiaus dirbti* šnipauda- 
ma Vokietijai.

1



Antras-puslapis. VILNIS Rugpiūčio 9j 1941 m:/ No;'-T87.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN LA"V»«. DAILY
Published daily except Sunday, and on every Thurs

day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries 8.00, six 
months $4.50. Subsription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year $2.50, J4 year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, y2 year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill.

PHONE, VICTORY 1455

Entered as second class matter September 28, 1926, at 
the Post Office at Chicago, Illinois, under the 

Act of March 3, 1879.

LIETUVA, HITLERININKAI IR 
TAUTOS IŠDAVIKAI

Reichkomisaras Lohse išleido aplink
raštį Ostlando gyventojam. Lietuva tame 
aplinkrašty minima tik kaip“buvusi Lie
tuva.” Ji sutarpinta Ostlande (Rytų 
krašte). Savo aplinkrašty gauleiteris 
Lohse traktuoja Lietuvos žmones, kaipo 
antraeilius ar trečiaeilius padarus. Štyvu 
kryžiokišku tonu jisai įsako: “Aš krei
piuosi pirmiausia į gyventojus sričių, 
esančių į pietus nuo Dauguvos iki buvu
sios laisvos Lietuvos valstybės sienos, su 
paraginimu visa jėga ir pasiryžimu stoti 
man į pagelbą mano uždaviny atsteigti 
tvarką ir darbą šiose srityse... Vokie
čių administracija pasikvies jūsų atsto
vus valsčiuose ir miestuose į bendrą dar
bą. Jei bus reikalo, ji paskirs patikimus 
vyrus iš jūsų tautos, per kuriuos galės bū
ti perduoti jūsų norai Reicho komisarui, 
generaliam komisarui ir sričių komisa
rams ir ji leis jums sudaryti saugumo or
ganus jūsų viso darbo ir jūsų gyvenimo 
apsaugai. Aš tikiuosi, kad visi gyvento
jai klausys mano nurodymų.”

Taip kirviu ir nukirto: jokių rinkimų 
nebus. Fašistai paskirs “patikimus vy
rus”, kurie galės pasirodyt reicho komi
saro priemenioje. Lietuviai turės dirbti 
ir būti paklusnus. Bus sudaryta policija 
(“saugumo organai”), priedas prie vo
kišką Gestapo, kur sayo .šnipiįskus gabu
mus galės rodyti smetonininkai, klerika
lai, voldemarininkai.

Geležinė jungo letena uždėta ant Lie
tuvos žmonių. Jie jau ne lietuviai, bet 
“ostlanderiai.”

Įvyko tas, ko troško lietuvių tautos par
davėjai—smetonininkai, klerikalai, “so
cialistai.”

Reichkomisaras Lohse prisimena ir 
lietuvius sukilėlius, kurie padėjo hitleri
ninkams. Jis sako: “Jūsų kraujo aukos 
jjagelba vokiečių tautos ginklo jėga par
bloškė bolševikišką pasaulio priešą.”

Tas kraujas fašistiniams gengsteriams 
buvo reikalingas, kad pavergti Lietuvą. 
Dabar tas aišku visiems.

Todėl mes klausiame, kaip dabar jau
čiasi tie lietuvių tautos išgamos, kurie čia, 
Amerikoje, reiškė vergišką pritarimą 
Hitleriui ir jo suorganizuotam sukilimui.

Prisiminkim, ką jie rašė pirmiau.
So. Bostono profašistiškas “Darbinin

kas” liepos 11 d. rašė: “Karžygiškas krau
jas ir gilios kapų duobės, kad per mirtį 
laisvai gyventume...”

“Keleivio” N-ry iš 16 d. liepos skaito
me: “Sukilėliai didvyriškai, veik plikom 
rankom, užėmė Kauną, Vilnių ir kitus 
Lietuvos miestus ir tuoj pat paskelbė ne
priklausomybės atstatymą...”

Liepos 25 d. smetonininkų “Dirva”, 
garbavodama sukilėlius, rašo: “Lietuvos 
patekimas vokiečių okupacijon palengvi
na lietuvių padėtį kovoti už pilną nepri
klausomybę ...”

Gi “Draugas” su “Naujienom,” beveik 
kasdien, demonstravo pro-naciškomis 
Ancevičiaus telegramomis, kuriose tie su
kilėliai buvo į padanges keliami. Lietuviš
kus pro-fašistinius redaktorius apėmė 
hitlerinis ekstazas.

Tiktai “Vilnis,” “Laisvė” ir “Tiesa” ne
pasidavė tam pakvaišimui ir kovojo su 
'juo. Mes pastatėm prie gėdos stulpo visus 
sąmoningus ir nesąmoningus lietuvių 
tautos neprietelius, kurie įsikinkė į fašis
tinio siaubo mašiną.

K Ką dabar jie pasakys? Tūli iš jų jau 
bliauja, o tūli džiaugiasi, kad prie Hitle
rio nuosavybė nepražus, nors tauta ir 
prasmegtų.

Dabar jau aišku, kad tas lietuviškas 
kraujas Lietuvai davė vergiją ir užriog- 
lino ant jos nugaros Lohsę, Rintelen’ą, 
Lentzen, Graemer, Wulff, Hingst’ą, Ge- 
wecke.

Ką giliūoja prieš tuos nordikų rasės 
kryžiuočius visi tie Ancevičiai, Ambro- 
zevičiai, Raštikiai? Jie galės būti šnipais 
ar batų valytojais.

Tie lietuviai, kurie ligi šiol dar tikėjo 
“Draugams,” “Naujienoms”, “Dirvoms,” 
lai pasiklausia savo sąžinės: Ar galima 
eiti išvien su tais apjakusiais gaivalais, 
kurie politiniai ir moraliniai atsakomingi 
už Lietuvos pavergimą?

Jei tie gaivalai nebuvo sąmoningi par
sidavėliai ir tikėjo savo politine “išmin
tim,” tai jų “išmintis” buvo vištos protas.

Kas gali eiti išvien su tais, kurie tik 
vištos protą teturi ?

Lenkų Kariuomenė
Lenkų karo vadovybė jau nuvyko iš 

Londono į Maskvą. Sovietų Sąjungoj 
bus sukurta—gal jau sukurta—lenkų ar
mija. Šiuo tarpu negalima pasakyti kiek 
ji bus didelė. Tūli šaltiniai praneša, kad 
gal jos eilėse bus 300,000 kareivių.

Garsi lenkų rašytoja Wanda ‘VYasilews- 
ka rašo Maskvos “Pravdoje”: “Atgimsta 
lenkų karinės tradicijos. Lenkų ricieriai 
išeis pasitikti savo mirtiną priešą. Jie at
keršys už Varšavos sunaikinimą, atker
šys už sunaikintas lenkų sodybas, atker
šys už nužudytus, nukankintus savo bro
lius ...

“Lenkai kareiviai stos petys petin su 
raudonarmiečiais. Broliškoj vienybėj su 
Sovietų Sąjungos darbininkais ir valstie
čiais Lenkijos armija pradės mušius prieš 
savo tėvyhės neprietelius, prieš visų sla
vų neprietelius.

“Tvirtai tikiu, kad visoj Lenkijoj tuoj 
pasiskleis žinia, jog Lenkijos kareiviai 
kovoja bendram fronte su Raudonąja Ar- 

. mija prięš. Vpkįetiją. Lenkijoj susikurs 
partizanų būriai, kurie visais galimais 
budais naikins nacius. Tvirtai tikiu, kad 
tose kovose mes busim laimėtojais.”

Vos Neplyšo Iš Džiaugsmo
Argentinos pažangiųjų lietuvių laik

raštis “Momentas” rašo, kad to krašto 
lietuviai patriotpalaikiai vos neplyšo iš 
džiaugsmo, išgirdę, kad naciai pradėjo 
karą prieš Sovietų Sąjungą.

“Momentas” rašo:
“Tie gaivalai ne tik, kad tuomi džiau

giasi, bet ir visu smarkumu imasi šlykš
čiausių priemonių, kad užgniaužus kolo
nijos progresyvinį judėjimą, kad tuomi 
pasekmingiaus varius savo darbą. Jie aiš
kiai matydami, kad tose kovose geriau
sias ginklas yra darbininkams jų spauda, 
todėl jie ir visų pirma pasirūpino išpro
vokuoti — įskųsti darbininkišką laikraš
tį Momentą, kuris be pasigailėjimo prieš 
juos kovojo ir kėlė aikštėn jų juodus ir 
pardavikiškus darbus. Jiems tos provo
kacijos ir skundai sekasi, nes jie naudoja
si šiandienine šalies padėtimi ir jiems pa
deda juodosios reakcionierių jėgos — vi
si darbo klasės priešai. Jie tais savo ju- 
došiškais darbais džiaugiasi, ir dar dides
ne drąsa kelia savo purvinus snukius. 
Džiaugkitės judos, bet tas jūsų džiaugs
mas bus neilgam.”

Yra naiviškų žmonių, kurie neatskiria 
naujieniečių nuo hitlerininkų.

Bet skirtumo tarpe vienų ir kitų nėra, 
nes jų pamatinis tikslas tas pats.

Hitleris sako, kad reikia sunaikint ko
munistus, nes jie pasaulio neprieteliai.

Ar ne tą patį sako “Naujienos”?
“Naujienos” diena iš dienos veda karą 

prieš komunizmą. Bet kadangi jų liežuvis 
ne taip stiprus, kaip Hitlerio kūmščia, tai 
kumščia “išliuosavo ir Lietuvą.”

Net Amerikoj, kurios dar Hitlerio 
kumščia nepasiekė, “Naujienos” reika
lauja atimt komunistams teises, skųst 
juos, sunaikint. Čia ta pati hitlerinė pro
grama.

APŽVALGA HITLERIO DESPERACIJA
ŠMEIŽIA 
RAUDONARMIEČIUS.

Anti-bolševikiškas auto? 
matas Grigaitis prirodinėja 
“Naujienose” (Nr. 183), 
kad yra “daug tiesos” tame 
žiopliausiame tvirtinime, 
būk Raudonosios Armijos 
kariai yra automatai, ne
protaujanti, nežinanti už ką 
kariauja.

Savo tvirtinimus “Nau
jienų” šmokas remia “išve
džiojimais” tūlo Schlamm’o, 
kuris pasakęs:

“Jie gyveną pagal įsakymą, 
valgo pagal įsakymą, miega 
pagal įsakymą, neapkenčia 
pagal įsakymą, myli pagal 
įsakymą, miršta pagal įsa
kymą.”

Tai taip apibudina rau-f 
donarmietį Schlamm’as ir 
šmokas. “Automatas” ir 
daugiau nieko.

žinoma, iš^tokių tipų ne
galima nei norėt, kad jie 
suprastų, jog Raudonoji 
Armija buvo auklėjama dva
sioje socialistinių idealų, ji 
buvo užgrūdinta tame poli
tiniame supratime, kad im
perialistai vėliau ar anks
čiau užpuls Sovietų Sąjun
gą. Raudonoji Armija buvo 
pasiruošus fiziniai ir politi
niai. Raudonoji Armija ro
do tiek iniciatyvos ir tiek 
daug naujos orientacijos ka
ro veiksmuose, kad vadinti 
ją “automatu” gali tik pa
skutiniai žiopliai.

Su jais, žinoma, nėra jo
kio reikalo ginčyties.

Ta pačia tema, apie rau
donarmiečius, rašo ir kleri
kalų “Draugas”. Visas savo 
“informacijas” tas laikraš
tis ima iš hitlerinių šaltinių. 
Jis dabaigia “Naujienų” 
meditacijas apie “automa
tus”, sakydamas, kad žmo
gaus gyvastis jai (Maskvai) 
yra tik menkniekis:

“Vokiečių karo vadai ran
da, kad šiame kare pas bolše
vikus žmogaus gyvastis ne
turi nė mažiausios vertes. Per 
penkių savaičių karą su so
vietais vokiečiai yra nukovę 
daugiau kaip vieną milioną 
raudonarmiečių. Ir toliau tas 
kovimas vyksta savo keliu ir 
bolševikų vadams neateina nė 
į galvą savo kareivius kiek 
nors apdrausti nuo tų baisių 
skerdynių.

“Anot vokiečių* nei rusų 
tauta, nei pasaulis niekados 
nepatirs apytikrio žuvusiųjų 
raudonarmiečių skaičiaus. 
Nė raudonoji Maskva apie lai 
nesirūpina, žmogaus gyvas

tis jai yra menkniekis.”
(Nr. 182).

Vakar, šioje vietoje, mes 
citavom “Draugo” pasipik
tinimą, kad raudonarmie
čiai nepasiduoda ir kovoja 
iki paskutinio kraujo lašo. 
O šiandien mums tenka ci
tuoti iš naujo skyriaus Hit
lerinės propagandos.

“Naujienos” gali pamo
kinti “Draugą”, pakišant 
jam savo “argumentą” apie 
automatus. Kas čia tokio, 
juk žūva ne žmonės,- bet 
“automatai”...

Taip jie prieina prie psi- 
chopatalogijos.
PAĖMĖ LENINGRADĄ.

Užvakar marijonų “Drau
gas” apznaimino pasauliui: 
“Suomiai ir vokiečiai ap
siaučia Petrapilį.”

Sakytumėt sutnušė kari
nio reportažo rekordą! 
Klystumėt, taip manydami. 
Worcester, Mass., eina laik
raštukas “Amerikos Lietu
vis”. Jis jau pereitą savaitę 
pranešė: “Leningradas pa
teko naciams.”

Kad tai Hitleris žinotų, 
kiek jis čia turi gončų!

VERKIA.
“Sandara” (Nr. 32) gai

liai verkia, kad Hitlerio 
gauja apgavo sukilėlius: 
Sandariečių organas rašo:

“Lietuvos kraštas ofičialėj 
vokiečių geografijoj vadinsis 
Ostland, arba rytų provinci
ja ... Tai yra nauja konibi- 
naąija, kurios, visai nesitikėjo 
lietuviai, sukildami prieš bol
ševikus ... Kaunas nebebus 
sostinė. Toji garbė neteks nei 
Vilniui. Jei naciai atsisakė 
pripažint Lietuvos valstybę, 
tai kam reikalinga sostinė ... 
Aky vaizdo j e tokių patvarky
mų nustojo savo reikšmės ir 
sudarytoji laikina Lietuvos 
vyriausybė.”

Matote, ponuliai, kas iš
eina iš jūsų politikos! Aklai 
lindot į Hitlerio kilpas. San- 
dariečiai dar bandė lysti su 
tūlomis “rezervacijomis,” o 
“Naujienų” šmokai ir 
“Draugo” marijonai lindo 
sužiniai.

Tik Raudonoji Armija ir 
Anglija tegali išgelbėt Lie
tuvą!
SEPTYNI NtJMlRĖ Iš 
KARŠČIO ANT KELIO

Ynma, Arizona. — Skersai 
Meksikos ftibežių rasta 7 asme
nys menkoj būdelėj užtroškę 
nuo karščio. Jie bandė keliauti 
senai apleistu .keliu per tyfūs.

Abiejų juodviejų vienas tikslas—sulaikyti Hitlerį nuo inar- 
šavimo pirmyn. Čia fotografija škoto Anglijos kareivio ir 
J. V. marino, kai jiedu geria arbatą YMCA patalpoje Is
landijoje.

Kodėl Naciai Paskelbė Rug
pjūčio 5 d., Kad Jie Sunai

kino 5,000*000 Raudon
armiečių?

Ateina žinios iš bešališkų 
stebėtojų per Stockholmą, 
iš Švedijos; per Berną, iš 
.Šveicarijos, kad Vokietija 
sužeistus karius (jų šimtai 
tūkstančių) veža į ligonines 
ne tik į Vengriją, Čekiją, 
Slaviją (jų pilna Lenkijoj), 
bet į Balkanų šalių ligoni
nes. Yra užtektinai sužeistų 
Vokietijos karių Berlyno ir 
kitų miestų ligoninėse.

Toliau Hitleris negali nu
slėpti nuo savo šalies žmo
nių paneštus baisius nuosto
lius rytiniam fronte. Tad 
kad pateisinti milionų karių 
netekimą, praradimą tūks
tančių tankų ir tūkstančių 
orlaivių, tai reikia paskelbt 
priešui padarytą žalą astro
nomiškom skaitlinėm—“5,- 
000,000 rusų armijos sunai
kinome.”

Tačiau ant rytojaus, rug- 
piūčio 6 d. (taip pat iš Ber
lyno) skelbia, kad nelaisvėn 
suėmę 895,000 rusų; kad už
mušė ir sužeidė 3,000,000; 
kad jie sunaikinę 13,145 tan
kus ; kad nukirtę 9,063 orlai
vius ir sunaikinę 10,382 arti
lerijos . kavalkus. Kaip ma
tote, vienas milionas per 
dieną tarp skaitlinių dingo.

Kai liko paskelbtas astro
nomiškom skaitlinėm Hitle
rio raportas, tai Londone ki
lo didžiausias juokas ir iš to 
aiškios išvados, kad Hitleris 
desperacijoj.

Naciai negali nuslėpti nuo 
žmonių savo nuostolių. Tie
sa, jie pasivarė pirmyn, bet 
nepaėmė nei vieno didesnio 
Sovietų Sąjungos miesto, o 
jau neteko, kaip Lozovskis 
paskelbė raportą, Užmuštais 
ir sužeistais bei nelaisvėn 
paimtais 1,500,000 karių.

Apart nuostolių žmonė
mis, Vokietija neteko 6,000 
tankų prieš Sovietų Sąjun-. 
gos 5,000 tankų; Vokietija 
neteko 8,000 artilerijos ka- 
valkų prieš Sovietų Sąjun
gos 7,000 artilerijos kąyal- 
kų ir Vokietija, neteko 6,000 
orlaivių prieš Sovietų Są
jungos 4,000 orlaivių.

Sovietų Sąjunga užmuš
tais ir sužeistais neteko, sa
ko Lozovskis, 600,000 karių.

Apie Hitlerio paskelbtus 
tariamus Sovietų Sąjungos 
nuostolius Lozovskis sako, 
tai arabiškas sapnas, tai pa
sakaitė, kad pakelti vokiečių 
puolantį moralą.
Ne Tik Karo Nuostoliai Va

ro Hitlerį į Desperaciją.
Sovietų’ Sąjunga smogė 

naciam politinių kirčių. Hit
lerį stačiai pritrenkė jo ne
pasisekimai diplomatijoj. 
Berlyno* fašistinės galvos 
apskaičiavo, kad kuomet iš- 
pasalų užatakuos Sovietų 
Sąjungą, tai galės į dvi sa
vaites perrėžti Sovietų Są
jungą keturiais ruožais iki 
Odesos, Kievo, Maskvos ir 
Leningrado. Tuomet jie ti
kėjosi, kad atkirs socialis
tinę šalį nuo viso pasaulio, 
tai nuo Britanijos ir nuo 
Amerikos.

Bet kovos realybė ironiš
kai pasijuokė iš Hitlerio pla
no. Sulaikė jo armiją ties 
Smolensku ir tai armijai nu
leido kraują taip, jog abejo

tina, kad ji galės eiti Vpir-' 
myn.

Politiniame jaukę Hitleris 
gavo svaiginantį smūgį: 
Britanija pasirašė sutartį 
su Sovietų Sąjunga, kad 
nei viena jų atskirai neda
rys taikos iki hitlerizmas 
bus sunaikintas; Amerika 
ištiesė Sovietų Sąjungai ran
ką ir pasirašė sutartį, kad 
duoda pirmenybę ginklų ga
benime į karo frontą.

Dar toliau, pasirašė su
tartį Čekija, kad ji kariaus . 
kartu su Sovietų Sąjunga 
prieš Vokietiją; taipgi Len
kija pasirašė sutartį, kad ji 
kariaus kartu su Sovietų Są
junga prieš Vokietija, čia 
tenka pažymėti, kad Ameri
ka pasižadėjo 150,000 Len
kijos karių, kurie yra Sovie
tų Sąjungoj, aprengti/ su
teikti geriausius ginklus if'- 
taip toliau.

Olandija pasižadėjo' So
vietų Sąjungai teikti gurno, 
o Norvegija pasirašė sutar
tį, kad ji kooperuos su So- 
viėtų Sąjunga nacių išguji- 
mui iš Norvegijos. ' .

Šie visi 'Stalino' laifii'ėji- 
mai pastate Hitlerį ant žari
jų. Tad savo desperaciją 
paplitusį namie žmonių nu
siminimą ir nerimavimą iš 
Berlyno paskelbė, kad jie 
sunaikino kuone visą Rau
donąją Armiją, kad jie su
naikino beveik visus Sovietų 
Sąjungos tankus, kad be-, 
veik jau nebeliko Raudono
jo Orlaivyno ir tt. . . . ,

Tikri faktai apie karo, 
frontą visai k^ kit^rpdp. Jie' 
sakb1, kšH'naciai panėšėjai-,' 
sius nuostolius. Aišku, kad 
ir Raudonoji Armija turėjo 
didelius nuostolius. Tačiau 
ji tų nuostolių turėjo ma
žiau. Vokietija* kuri buvo 
išpradžių pastačiusi > apie 
3,500,000 karių į frontą, jau 
jų pusės neteko. Dabar rei
kia pertvarkyti divizijas;' 
jau mažiau tankų gali pa
statyti, jau reikia jautiartie- 
čiais—po 16-17 metų jau
nuoliais ir po 45-50 irietų Su
augusiais vyrais iš rezervo 
dapildyti eiles.

Kiek ateina žinių apie 
Raudonosios Armijos ka
rius, tai jie dar rezervo ne
naudojo. Karių moralė kuo- 
geriausia. Tą pripažysta 
Finlandijos fronte, tą pri-- 
pažysta vokiečiai rytiniam 
fronte. Raudonarmiečius 
vadina fanatikais, kad: jiė 
mušasi iki paskutinio šūvio; 
gyvi nepasiduoda.

Raudonarmiečiai mušasi 
netik fronte, jie, pasilikę už
frontėj ir su civiliais gyven
tojais sudaro partizanus, ir' 
ten naikina nacius iš užpa
kalio: griaūja jų susisieki
mo linijas, naikina amuni
cijos* maisto ir kuro gur-. 
guoles.

Ve dėl ko Hitleris įpuolė 
desperacijom Jis negali pa
siekti Maskvos. . F. A.

Kuboje Suėmė 8 Nacių 
Šnipus su Paveikslais 
Amerikos Laivyno

Havana, rugp. 8- — Policija, 
suėmė 8 vokiečius, kurie turėję 
paveikslus Amerikos karo lAįvų. 
Visa fihha nuimta laivynd'jridė-’ 
jimo.

Vokiečiai esą nacių Bundu rižtei 
tiai. Paveikslai yrą ,Guaiit£nja- 
no bazės Amerikos laivyno,-Jie 
rodo manevrus.

2



RnCTjūilo ?, 1941 m„ No. 187.  VILNIS     ____________________________________________________________ Trečias puslapis.

ĮT MoKsio baiįĮKal ir Margmngiial F
ĮVAIRENYBĖS Azores Salynas

Pirmas Illinois valstijoj 
miestas buvo Kaskaskia, 
įkurtas 1700 metais. Dabar 
jis turi 131 gyventoją.

Kada Chicaga buvo tik 
kaimelis, Nauvoo miestas 
jau turėjo 10,000 gyventojų, 
o dabar Nauvoo turi tik 1,- 
110 gyventojų.

Nauvoo yra gražioj vietoj 
prie Mississippi upės.

Miestai nevisuomet išau
ga ten, kur žmonės užmano 
juos statyti. Jie išauga ten. 
kur medžiaginės sąlygos, 
aplinkybės tam tinkamos. O 
žmonės nevisuomet permato 
kas ir kaip bus geriau už 
pusšimčio ar daugiaus me
tų.

1837 metais Chicaga ap
ėmė pusę ketvirtainės my
lios plotą ir turėjo balsuo
jančių gyventojų 27.

1941 metais jos gyventojų 
skaičius 3,396,808.

Kada Illinois valstija įsto
jo į Jungtines Valstijas, 
1818 metais, turėjo 40,000 
gyventojų, dabar ji turi 7,- 
897,241.

Amerikos (Jungtinių 
Valstijų žmonės išleidžia 
kas metai apie $15,000.000,- 
000 (15 bilionų dolerių) mo
torinei transportacijai—au
tomobiliams, busams, tre
kams ir tt.

Tai yra daugiau kaip vie
nas penktadalis visos šalies 
jeigu-

Coloradoj išmušta per 
uolas daugiau šešių mylių 
tunelis išleidimui vaSidens, 
kuris buvo užsėmęs aukso 
kasyklas prie Cripple Creek.

Tos kasyklos davė $500,- 
000,000 aukso.

Tasai tunelis lėšavo milio- 
ną dolerių, bet, manoma, 
aukso yra tiek daug, kad ke
leriopai atsimokės tas dar
bas.

Didžiausi karai, kur dau
giausia armijos dalyvavo 
mūšiuose, iki šiol žinomi 
šie:

Actium, 31 metais B. C., 
200,000 kareivių dalyvavo.

Waterloo, kur galutinai 
Napoleonas sumuštas, daly
vavo 335,000.

Gettysburge, Amerikos 
Civiliam kare, 1863 metais, 
157,000.

Prie Verduno, 1916 me
tais, 2,000,000.

So vietų-Vokieti jos fronte 
dabar tarp 4,000,000 ir 
9,000,000.

Selden Rodman sako, kad 
žmogaus troškimas skrai
dyti (tą troškulį ypač stiprų 
turi poetai), privedė prie 
įsivaizdavimo dievų aukšty
bėse.

Įdomu, kad veik visi ir 
seni ir naujoviniai dievai 
vaizduotas! esą kur tai 
aukštai. Mūsų dienose tiky
bos dėlto juos (aniuolus) 
net sparnuotais padaro, ki
taip būtų sunku įsivaizduo
ti, kaip jie gali nulėkti kur

tai už debesių.

Dr. E. E. Homer sako, jog 
Nevada valstijoj yra perpus 
mažiau užkrečiamų ligų, ne
gu kitose valstijose. Jis sa
ko, kad realistinis valstijos 
sveikatos departmento re
agavimas į tai vyriausia 
prie to prisidėjęs.

Gal būt, bet bene bus ir 
kita priežastis. Nevados že
mės plotas yra 110,690 ket
virtainių mylių, o gyvento
jų skaičius tik biskį viršija 
100,000. 1930 metų cenzas 
davė tik 91,058.

Žmonės mažiau susisie
kia. Miestų . didelių nėra, 
oras geresnis, ligos negali 
taip lengvai pereiti nuo vie
no kitam, kaip didmies
čiuose. —A-n-s.

ŠACHMATAI
Šachmatai (Chess) pir

miausiai išgalvota Indijoj. 
Indusai apie šachmatus ži
nojo jau du tūkstančius me
tų atgal. Bet šis painus ir la
bai komplikuotas “gėmis” 
buvo žinomas tik viršūnėse.

Matyt, iš indusų šachma
tus pasisavino arabai, o nuo 
arabų jais lošti išmoko eu
ropiečiai.

Aštuonioliktame amžy 
šachmatų menas jau gana 
plačiai pasklydo įvairiose 
Europos šalyse. Pabaigoje 
aštuoniolikto amžiaus pasi
rodo pirmosios knygos apie 
šachmatus.

Pradžioje pereito am
žiaus jau buvo žinomi šie la
bai garsūs šachmatistai: 
francūzai Filidor ir La 
Bourdonė, anglai MacDo- 
nell ir Staunton, vokietys 
Andersen. Kiek vėliaus pa
garsėjo rusai Petrovas ir či- 
gorinas.

Plačiai buvo žinomas ge
nialusis amerikietis šach- 
matistas Paul Murphy.

Pirmuoju pasaulio čem
pionu šachmatistu buvo vo
kietis Wilhelmas Steinitz. 
Jisai apie šachmatus yra 
daug parašęs.

Nuo 1894 metų iki 1921 m. 
žymiausiu pasaulio čempio
nu buvo Emanuelis Laske- 
ris, o po jo kubietis Kapa- 
blanka. Nuo 1927 metų la
bai išgarsėjo rusas A. Ale- 
chinas.

Iš lietuvių garsiausias 
šachmatistas Mikėnas. Jis 
plačiai žinomas Lietuvoj, 
Baltijos šalyse ir visoj So
vietų Sąjungoj. '

Amerikoj šachmatų “gė
mis” gan plačiai praktikuo
jamas. Jei tie visi, kurie lo
šia kortomis, išmoktų lošti 
šachmatais, tai būtų daug 
sveikiau ir naudingiau, nes 
šachmatai tai smegenų gim
nastika.

Sovietų Sąjungoj, sako
ma, yra milionas šachmatis- 
tų. Darbininkų kliubuose 
paprastai lošiama šachma
tais, o ne kaziruojama.

S. M.

Šitaip iš orlaivio atrodo baigiamas Washingtone būdavot i paminklas pagerbimui 
šios respublikos steigėjo Tomo Jeffersono. Iš lauko pusės paminklas jau užbaigtas. 
Kaip tik ištaisys vidų taip greitai bus atidengtas su atatinkamom apeigom.

VAISTINGI AUGALAI
(Tąsa)

Rašo Dr. J. F. BORISAS

Beržas. Beržas taipgi lie
tuviams gerai žinomas me
dis, priklauso prie “Betula- 
ceae” šeimynos, auga Lietu
vos, Latvijos, Lenkijos ir 
Rusijos miškuose. Lotyniš
kai beržo vardas Betula al
ba. Medicinoje vartojami 
jauni beržo lapai, kurie ski
nami gražią dieną gegužės 
mėnesį, ir džiovinami (ne 
saulėje), bet ant šiltų pana
šiai kaip lietuviškų pečių. Iš 
beržo žievės padaroma taip 
vadinamas beržo degutas 
arba aliejus. Beržo degu
tas visoje Europoje turi ga
na platų pritaikymą medici
noje gydymui išorinėms li
goms. Beržo aliejus varto
jamas daugiausia išorinėms 
žaizdoms ir spuogams gy
dyti. Beržo pumpurai geria
mi kaip arbata (% uncijos į 
vieną stiklą vandens) nuo 
įvairių spažmų skilvyje, kai 
kada nuo sunkaus žaksėji- 
mo. Sausi lapai geriami kaip 
arbata (5 gramai sausų la
pų į stiklą vandens) inks
tams gydyti, taipgi nuo pūs
lės uždegimo ir nuo vande
ninės ligos. Jauni lapeliai 
vartojami pavasarį gydyti 
nuo plaučių uždegimo, nuo 
reumatizmo ir nuo įvairių 
sutinimų. Skaudanti vieta 
apdedama šviežių lapų eile 
ir aprišama šiltai laikoma 
apie 4 valandas. Nuėmus to
kį kompresą ligonis privalo 
apie dieną gulėti lovoje ge
rai apsiklojęs, kad neužšal- 
dytų gydomosios vietos.

Dilgėlė. Lotyniškai dilgė
lės vardas Urtica dioica. Ši 
piktažolė gerai žinoma lie
tuviams, priklauso prie no- 
triečių (Urticaceae) šeimy
nos, auga ji visur, kur tik 
derlinga žemė: apie patvo
rius, palei namus. Medici
noje vartojami dilgėlių žie
dai ir lapai džiovinti ar žali. 
Iš žalios dilgėlių žolės pava
sarį spaudžiamos sultys, ku
rių porą uncijų sumaišius su 
viena kvorta virinto van

dens geriama po pusę stiklo 
du ar tris kartus į dieną nuo 
gonorėjos. Sausi žiedai ir 
lapai vartojami lašams ga
minti, taip vadinami Tinc- 
tura Urticacea, kuriuos 
žmonės vartoja po 15 lašų 
du ar tris kartus per dieną 
virintame vandenyje, dau
giausia su citrina, nuo 
spiaudymo krauju, nuo 
skaudžių mėnesinių ir kitų 
ligų, taipgi ir nuo reuma
tizmo.

Drignė. Lotyniškai ji va
dinasi Hyoscyamus niger. 
Tai yra piktažolė, priklau
santi prie Salanaceae šeimy
nos, išauga aukšta. Drignė 
yra vienametė ir dvimetė 
žolė, auga pakelėse ir dar
žuose. Medicinoje vartojami 
tik drignės lapai, kurie ren
kami augalui žydint, ir džio
vinami tamsioje vietoje. 
Vaistinėse drignių lapai lo
tyniškai vadinami Folia Hy- 
oscyami. Vartojami visam 
pasaulyje daugiausiai eks
traktų ir lašų formoje, taip
gi ir mosties formoje. Dau
giausiai vartojami sudary
mui įvairioms gyduolėms. 
Iš drignės lapų taipgi daro
ma cigaretei ir rūkomi, kad 
prašalinus astmą. Ne patar
tina drignė vartoti, nes ji 
yra labai‘didelis nuodas. Tik 
su gydytojaus patarimais ji 
galima vartoti.

Durnaropė. Lotyniškai jos 
vardas Datura Stramonium. 
Auga mėšlynuose, daržuose 
ir šiaip apleistose vietose. 
Medicinoje vartojami lapai 
ir subrendusios sėklos. Iš 
durnaropių įvairūs gyduo
lių fabrikai gamina labai 
brangius alkaloidus: atro
piną ir hyocyaminą. Varto
jama durnaropės lapai taip
gi gaminimui ir cigaretams 
nuo astmos.

Erškėtis. Lotyniškai erš
kėčių vardas Rosa Canina. 
Tai krūmiškas augalas, ku
ris auga visur. Priklauso 
prie Rosaceae šeimynos. Me
dicinoje vartojami tik vai

Daug pirma “sutvėrimo 
pasaulio,” gal šimtas ar dau
giaus milionų metų atgal, 
šiauriniame Atlantike įvyko 
neapsakomai didelis žemės 
drebėjimas ir vulkaniškas 
išsiveržimas.

To pasėkoje iš jurų dug
no, virš pusantros mylios 
gylio, į paviršių iškilo dau
gybė “šašų,” kurių 9 išsilai
kė iki šių dienų ir kurie 
mums žinomi po vardu A- 
zores salos.

Azores salos randasi be
veik viduryje Atlantiko. Iš 
pietų į žiemius jos tęsiasi 
apie 400 mylių, nes kiekvie
na randasi atokai nuo kitų. 
Nuo Portugalijos iki arti
miausios salos, Sao Miguel 
(švento Mykolo), yra 830 
mylių. Rytinis kampas 
Šiaurinės Amerikos, New- 
foundlandas, Kanada, nuo 
artimiausios salos yra apie 
1,000 mylių. Artimiausia 
vieta Afrikos žemyno ran
dasi 900 mylių nuo Azores.

Visos salos padalintos į 
tris grupes: pietrytinėj da- 
lyj randasi Santa Maria ir 
Sao Miguel salos; viduryje 
Terceira, Sao Jorge (šv. 
Jurgio), Pico, Graciosa ir 
Faial; žiemvakaruose—Flo
res ir Corvo.

Visos salos kartu apima 
920 ketvirtainių mylių plotą 
žemės. Sostinė Angra ran
dasi ant Terceira salos. Tai 
didžiausias salyno miestas 
su apie 11,000 gyventojų. Vi
same salyne gyventojų ran
dasi arti bertainio miliono.

Nuo 1453 meįų salos pri
klauso Portugalijai ir skai
tosi ne kaipo Portugalijos 
kolonija, bet ; provincija. 
Portugalai ir vardą salynui 
davė Azores, nuo tūlos veis
lės vanagų, kurių salose se
niau radosi dešynios galy
bės ir kuriuos portugalai va
dina “azor.”
Kur Azores Sah] Svarba?

Spaudoje, per radiją ir 
net pasikalbėjimuose dažnai 
susidursime su Azores sa
lom, nors jos taip, rodos, to
li nuo musų. Kodėl? Pastu
dijuokime.

Ekonominiu žvilgsniu sa
los butų neblogas kąsnis. 
Ten ir žemė derlinga, ir kli
matas malonus: šalčiausia 
žiema Azores nesiekia že- 
miaus 48 laipsnių virš nu
lio. Karščiausią vasaros die
ną termometras svyruoja 
tarpe 82-86 laipsnių.

Žemė — vulkaniška lava. 
Prie šilto klimato gerai au
ga netik visokį javai ir dar
žovės, bet ir pusiau-tropiški 
vaisiai. Taigi, visais atžvil
giais Azores salynas galėtų 
masinti nevieną svetimų že
mių troškėją, jeigu jis nebū
tų tokis mažytis. Kaip sa
kiau, visos devynios salos 
kartu apima tik 920 ketvir
tainių mylių plotą. Tuom 
tarpu pati mažiausioji musų 
respublikos valstija—Rhode 
Island—turi 1,067 ketvirtai
nes mylias ploto.

Taigi, kada šiom dienom 
girdime, jog Azores salynas

siai' kurie renkami visiškai 
subrendę ir džiovinami šil
toje vietoje paprastu būdu, 
žmonės vartoja džiovintas 
erškėčių uogas kai arbatą 
skilviui ir inkstams gydyti.

Kadugys. Kadugys tai 
yra ėglis. Lotyniškai vadi
nasi Juniperus Communis. 
Visą laiką žaliuojąs, pri
klauso prie Cupressa- 
aceae šeimynos. Daugiau
sia auga Lietuvoje, ypatin
gai apie Dzūkijos, Vilniaus 
kraštą. Nepatariu kadugio 
uogas vartoti arba jų skys
timą gerti dėl žmonių, nes 
tankiai uždegina inkstus. 
Kadugio uogos yra gera gy
duolė dėl nekuriu gyvulių li
gų. Plačiai pasaulyje kadu
gio uogos vartojama veteri
narijos praktikai, gydy
tojai.

Liepa lotyniškai vadinasi 
Tilia Parvifolia. Liepų yra 
įvairių veislių, iš kurių ne 
visos naudojama dėl vaistų 
gaminimo. Lietuvos liepų 
žiedai vartojami viso pasau
lio vaistinėse. Lotyniškai 
vadinasi Flores Tiliae, ku
riuos žmonės plačiai varto
ja kaip arbatą nuo įvairių 
peršalimų dėl prakaito su
kėlimo. Apart žiedų medici
noje vartojama ir liepos me
džio anglis. Liepos anglis 
vartojama miltelių pavidale 
po vieną arbatinį šaukštelį 
tris arba keturis kartus per 
dieną prieš valgį nuo vidu
rių išpūtimo ir nuo blogo jų 
virškinimo, taipgi vartoja
mi ir dantims valyti. Tai yra 
geras vaistas dėl viršuje mi
nėtų ligų.

Pakalnutė (Gludysius). 
Ji priklauso prie lilijiečių 
(Liaceaceae) šeimynos, au
ga miškuose ir krūmuose. 
Vaistinėse ir vaistų fabri
kuose vartojami daugiau
sia tik švieži, žali žiedai. La
boratorijose iš žalių žiedų 
gaminami svarbūs širdies 
ligoms gyduolės-lašai, vadi
nasi Tinctura Convallariae 
Majalis.

(Bus daugiau) 

gali būti spėka paveržtas iš 
Portugalijos, tai reikia su
prasti, kad tai ne del ekono
minės jų vertės. Tas saly
nas savo geografine padė
tim neapsakomai svarbus 
kariniam tikslam.

Kolei Hitleris nebuvo pra
dėjęs siusti, kolei Azores sa
las ramiai sau valdė mažytė 
Portugalija, jos niekam ne
užkliuvo. Pro jas laisvai 
plaukiojo Amerikos, Angli
jos, Kanados ir Europos 
valstybių laivai tarpe trijų 
kontinentų ir niekas jų ne
kliudė.

Bet, sakysime, Hitleris 
pasiūlytų Portugalijai “ap
saugoti” tas salas kaip šiom 
dienom Japonija padarė su, 
Francuzų Indo-Kinija. Ar 
manote ir tada neutralių 
valstybių laivai galėtų ra
miai plaukioti Atlantiku? 
Nereikės tų baikų!

Reikia tačiaus tikėtis, kad 
Jungtinės Valstijos ir Ang
lija prie to nedasileis. Gali
mas daiktas, kad visai už 
trumpo laiko išgirsime, jog 
musų marinai jau Azores 
salose, kaip nesenai nuste
bome dažinoję, jog Ameri
kos laivynas urnai atsirado 
Islandijoje, kuri daug toliau 
nuo Amerikos, negu Azores.

Jei taip įvyktų, tai Hitle
riui butų skaudžiau negu 
pašinas kojos nykštyje. Jis 
pasijustų užkorkuotas pa
čiam šiauriniame kampe At
lantiko ir tiek jau pavojin
gas neutralių šalių jūrinin
kystei, kaip su ištrauktu gy
liu gyvatė.

Laukuviškis.

Mokslas ir Gyvuliai

Kai kalbame apie gyvu
lius,. tai turime omenyje 
pienžindžius. Jų anatomija 
mažai kuo skiriasi nuo žmo
nių anatomijos. Įvairiose 
medicinos mokslo klinikose 
gyvulius skrodžia, kad pri
sipratinti prie operacijų, 
kad susipažinti su visa kū
niška sistema.

Tačiau yra tokių “gera
širdžių” damų, kurios tame 
mato vulgariškumą ir nori 
uždrausti gyvulių perdavi
mą medicinos įstaigom.

Nuotikis buvo Peoria, Ill. 
Atsirado mielaširdingų da
mų tarpe McLoughlin, ku
rios ėmė protestuot ir rei
kalaut, kad paklydusias ka
tes, šunis ir kitus gyvulius 
neatiduotų medicinos įstai
gom, nes ten juos, kaip pa
prastai žmonės sako, mėsi
nėja.

Prieš tą visai nesveiką pa
sireiškimą 90 medicinos žy
mių žmonių išstojo reika
lauti majoro, kad jis nepai
sytų tų damų ir neišleistų 
uždraudimo gyvulius ati
duoti Northwestern Uni
versiteto medikalei mo
kyklai.

3



Ketvirtas puslapis VILNIS Rugpjūčio U. 1041 m.. 487.

Rimtas Pasikalbėjimas
UJA ERENBURG

Papiisryčitlvęs Desseris pasi
kvietė stambaus laikraščio “La 
vua nuvel” redaktorių leidėjų 
Žolio. Storulis atbėgo uždusęs: 
jis tuoj suprato busiantį rimtų 
pas kalbėjimų.

Žolio gyvenimas buvo audrin
gas. Keturius kartits jį traukė 
į teismų tai už šantažų, tai už 
šmeižimų; jis visada iš vandens 
išeidavo sausas; pasakojo, esą 
jis perdaug žinąs apie įvairių 
valstybės veikėjų praeitį.

Žolio užaugo lošimo atmosfe
roje; jis niekino moralę, buvo 
prietaringas ir bijojo juodų ka
čių žymiai labiau, riei tardyto
jo. Jaunuolis būdamas, atvykęs 
į Paryžių jis tapo agentu smul
kios draudimo bendrovės, kuri 
vertėsi tik todėl, kad neapmo
kėdavo polisų. Paskui Žolio ė- 
iilčsi literatūros: bulvariniuose 
žlirnalėliuosė jis spausdino 
straipsnius apie senatorių ir fi- 
nansistų intymųjį gyvenimų. 
Pelnėsi j .’s ypač ne iš to, ką rašė,' 
o iš to, ko nerašė: iš jo alsipir- 
kinėjo, žolio įsteigė biržos laik
raštį “Le finans.” Kartų jis į tų 
laikrašti įdėjo didžiulį skelbi
mų: “Dėkite savo sutaupąs į Al- 
žiro kredito kasų.” Kitų dienų 
banko direktorius paskambino 
žolio: “Kodėl tamsta dedi skel
bimų? Mes jo netižsakėme.” 
“Taip, bet niano pareiga skai
tytojams teikti dorus patari
mus.” “Indėlininkai atsiima in
dėlius.” “Nieko negaliu pada
ryti: pareiga aukščiau už vis
ką.” Po valandos direktorius 
įteikė Žolio penkiasdešimts tūk
stančių, ir skelbimas išnyko. Po 
to žolio iškilo. Gimė “Lavūa nu
vel.” Pradžioje laikraštis vos 
kvėpavo; pats Žolio rašė visus 
straipsnius; spaustdviiiinkas 
gaudė atsitiktintis interesantus 
ir reikalavo pinigų. Paskui pra
sidėjo klestėjimas:, žymių rašy
tojų vardai, sensaclniai reporta
žai, dešinits puslapių skelbimų. 
Laikraštis tai karštai palaiky
davo radikalus, tai apšaukdavo 
juos “nusikalstamais maso
nais.” Karo Afrikoje pradžioje 
Žolio ašarojo dėl negūso. Staiga 
laikraštyje pasirodė krykštau
jantis straipsniukas: “Italijos ci
vilizacinė misija.”

Žolio gyveno, kaip paukštelis, 
rytų nežinodamas kaip baigsis 
diena,—šaunia vakariene ar dar 
vienu tardytojo šaukimu: elge
tai brukdavo šimtų frankų; 
bendradarbiams mokėdavo ne
padengtais čekiais, pirkinėjo 
Matisso paveikslus brangiausiai 
už juos mokėdamas, pakartoti
nai įkeitinėdavo žmonos pavel
dėtų sidabrų ir vėlai haktį pats 
vienas skambindavo gitara po
puri iš “Karmen”.

Atėjęs paš Desserį, jis su pa- j 
tOsti pradėjo girti savo laikraš
čio nuopelnus (jis tikėjosi iš
kaulyti dešimtį tūkstančių):

—Visuotino pamišimo apsup
ti mes giname tvarkos princi
pus. Tamsta skaitei Lčbės 
straipsnį apie pūdančių mark
sizmo įtakų? Rinkimams pa
ruošiau staigmenų: Fontenuai 
užsakiau serijų straipsnių apie 
Tarybų Rusijos irimų. Mes juos 
patieksime raportažų pavidale: 
tartimi Fontenua Maskvoje. Te
ko apmokėti jo kelionę į Varšu
vą. Paskui aš gavau dokmtien- 
tų apie Viarų: vienas namų savi
ninkas sutiko paliudyti, kad 
Vidras bfidamds jaunas išprie
vartavo paštininko dukterį. Ta
tai kaštuos dešimtį tūkstančių, 
bet ar tamsta įsivaizduoji, koks 
bus įspūdis! Diuženo plunksna 
drųsi...

Desseris nutraukė:
—Plunksnų teks pasukti.

Naujų automatinių plunksnako
čių nuostabios pluhkshds, jas 

,gdliitia pasukti, rašo riebiau, bet 
-•nėgirgžda ... Dabar kalbėkimės 

rinitai: “La vua nuvel” turi pa
sisakyti už Liaudies frontų.

Žolio atsistojo, ištiesė rankų 
ir pasakė:

—Tai negalinta! Aš suprantu, 
kas yra politika... Aš pats ne

kartų dariau apeinamąjį žygį... 
Bet aš niekados nesu išdavęs 
Francūzijos! Tamsta girdi, po
ne Desscri: niekados.

—Liaukis, tamsta esi ne su
sirinkime! Aš su tamsta kalbu 1 
apie reikalų. Tamsta būtinai no
ri aukštų žodžių! Liaudies fron
to laimėjimas—Francūzijos la
bas. Oras pakvipęs revoliucija. 
Neatidarius vožtuvo, kaklas 
sprogs. Aš nežinau, ar Viaras ža- 
girto paštininko dukterį. Abejo
ju,—manau, kad jis negyveno 
net su savo žmona, tai eunu
chas. Bet Viaras opozicijoje pa
vojingas, jis kriokia, kaip liū
tas. Davus jam nimisterio port
felį, jis tuoj išmoks bliauti.

—Bet juk lai katastrofa! Ati
duoti Prancūziją į rankas žmo- 
nitfc kurie dar vakar neigė tė
vynę!

—Palauk, tamsta palietei 
svarbų klausinių. Tiesų kalbant, 
dėl to ir norėjau su tamsta su
sitikti. Tamsta rūkai? Kad “La 
vila nuvel” palaikys Liaudies 
frontą, aš neabejoju,—tamsia 
esi pakankamai patyręs ir toli 
numatantis. Be to, aš sutinku 
laikraštį paremti.—Bet...

—Dabar apie svarbiausią. Tie 
žmonės krečiami patriotinio 
drugio. Jie nekenčia fašizmo. 
Visa tai suprantama, bet pavo
jinga. Tamstos laikraštis turi 
tapti pacifistų organu: tautų 
brolybė, Europos ūkinė vieny
bė, mažyčių gyvybe, kuriai ne
reikia sukelti pavojų, motinų 
ašaros—vis tiek kas, bet lik lai
ka! Taika bet kokia kaina!

—Bot Francūzijos vaidmuo?
—Geriau būti laiminga An

dorra, nerūpestingu Monaku, 
nei Karlagenos griuvėsiais. Aš 
netikiu Francūzijos pergale. 
Mes pavargome, mums reikia 
įsimylėti, pavyduliauti, peštis. 
Tai—gamtos įstatymas. Tams
ia pasakysi—francūzai narsi 
tauta. Tai liesa. Kadaise jie su 
“Marscljetc” žygiavo pei* visų 
Europą, aįiiO lai moko moky
kloje. Bet dabar meš nutukome. 
Mes perdaug gerai gyvename ir 
bijome rizikuoti. Kas eis kovoti 
dėl prestižo ir teisybės? Lava- 
lis? Morisas Ševalje? Tamsta? 
Žodžiu, jei Remarkas parašys 
dar vienų romaną, pirkite teisę 
jį išleisti ir lai telegrafu. Pini
gais nesirūpinkite.

žolio susimąstė, paskui su
riko:

—Tamsta vis dėl to genialus 
žmogus! Nežinau, kur tas mus 
nuves, bet mane vilioja idėja— 
taika,—taika bet kuria kaina! 
Kalavijus perkalti...

Desseris šyptelėjo.
—Tamsta užmiršti, kad aš tu

riu šiokių tokių santykių su ka
rine pramone? Iš to gyvena šim
tai tūkstančių francūzŲ. Greta 
to, jei mes susilpninsime kari- 

j nūs medžiagos gamybų, mus už
puls. Svarbiausia: numušti tem
peratūrą—pakartoju: juos kre
čia laisvės drugys. Rašykite, kad 
karo nori patrankų rangovai, 
“du šimtai šeimynų.”

Žolio neskubėdamas įdėjo če
kį piniginėm

—Parašysiu pažymėtiną
straipsnį: “Dresseris pasisako 
prieš “du šimtus šeimynų.”

—Kvaila ir neįtikima! Geriau 
parašyk: “Desseris, kaip ir kiti 
“dviejų šimtų šeimynų” atsto
vai, nori liaudį paskandinti 
kraujuje.”

šypsodamasis jis pridūrė:
—... Gali būti ir teisingiau.
įbėgęs redakcijon Žolio rik

telėjo mašininkei:
—Liusi, nuo šiandien pakeliu 

tamstai algų trim,—ne, penkiais 
šimtais frankų!

Jis buvo laimingas, jis norėjo, 
kad visi aplink džiaugtųsi. Visų 
dieną jis davinėjo įsakymus:

—Suraskite plačiai žinomus 
kairius rašytojus.

—Musolinio karikatūrą!
—Ką nors graudaus apie dar

bininkus.
—Atsiminimų—Verdeno siau

bą!
—Pasakykite Fontenuai, kad 

, jis gali neskubėti. Palaukite, ne- 
■ reikia nieko sakyti! Tegul rašo.

Šis didžiulis Chicagos pažangiųjų lietuvių choras—Laisvės Kank
lių Mišrus Choras—vadovybėje J. Kenstavičiaus, dienraščio “Vil
nies” piknike, rugpjūčio 17 dieną, Oaks Grove, pasirodys prieš jus 

su naujutėlėmis dainomis, dar niekur negirdėtomis. Choras spe

cialiai laiko pamokas ir rengiasi palinksminti tą didelę publiką, 
kuri suvažiuos piknikan. Būkite pasirengę dalyvauti “Vilnies” 
pinike! Nepraleiskite tos progos, kur galėsite sueiti desėtkus sa

vo draugų, pažystamų ir linksmai laiką praleisti.

Iš Panevėžio Valstybinio Dramos Teatro Darbų
Prie Sovietinės tvarkos 

Lietuvoje meno klausimas 
buvo rūpestingiausiai kelia
mas ir daroma viskas, kad jis 
butų prieinama plačiausiom 
darbo masėm. Fašistam už
puolus, aišku, gražinama juo
dos dienos.—Red.

Panevėžio Valstybinis Dra
mos Teatras nors dar jaunas, 
vos mėnuo kaip oficialiai pra
dėjo darbų, bet savo darbais, 
pirmaisiais žingsniais gražiai 
pasirodė ir teatro meno kri
tikų buvo labai palankiai įver
tintas.

Socialistinis menas, ypač tea-

Pravers—jei ne dabar, lai po 
melų.

Jis vakarieniavo Morimartre; 
vėlai grįžęs namo pažadino 
žmoną. Jis atnešė jai brangių 
rožių, pirktų naktiniame resto
rane; rožės buvo apvytosios ir 
stipriai kvepėjo. Žolio pašnabž
dėjo žmonai:

—Keturi šimtai tūkstančių! 
Tai tokia laimė ...

Paskui jis nusiavė pusbačius, 
apsiavė naktines šlepetes, vienu 
gurkšniu išgėrė mineralinio 
vandens stiklinę ir su jam pa
čiam nesuprantamu liūdesiu pa
sakė:

—O Francūzijai pašvilpk!... 
Dabar greitai galas ... Ne veltui 
šiandien rytą susitikau du ku
nigus: tai visada prieš kokių 
bėdų.

“Tiesa”.

Irtis, stengiasi išvaduotai)! iš 
plutokratų jungo darbo žmogui 
parodyti tikruosius gyvenimo 
uždavinius, gyvenimo prasmę, 
ir auklėti juos užsigrūdinusiais 
komunistais, pasiryžusiais ko
voti už galutinį proletariato lai
mėjimų visame pasaulyje.

To siekdamas teatras nori ir 
laukia, kad jo nuolatinis ir 
gausus lankytojas būtų darbo 
žmogus, kad, tęalro durys būtų 
jam plačiai atidarrios.

Bet. deja, Panevėžio teatras 
tuo atžvilgiu turi bent kiek nu
siskųsti. Jis lankytojų tarpe 
darbininkų vis dar retai temato.

Pagaliau imta ieškoti prie
žasčių, del ko darbininkas ne
lanko teatro, kodėl jis taip skep
tiškai į ta meno šakų žiūri. Im
ta net belstis j įmonių direk
torių bei komitetų duris, prašy
ta būti tarpininkais.

Ir patirta, kad vieni iš įmo
nių vadovų dar nežino, kad Pa
nevėžyje veikia teatras, kili 
abejingi iniciatyvai darbovietė- 
sc platinti bilietus, organizuoti 
spektaklių lankymą kolekty
viai, o troli suranda dar kito
kias pfiėžastis. Toks Maisto fa
brikas, kur dirba apie 800 dar
bininkų bei tarnautojų, teatro 
paragintas atsisakė įmonėje su
rinkti 455 žmones, norinčius 
atsilankyti į spektaklį, kai tuo 
tarpu Centrinio Malūno vienas 
komjaunuolis per valandą už
pirko 75% įmonėje dirban
tiems darbininkams bilietus. 
Tai rodo, kad kai kurių įmonių

komitetai blogi organizatoriai ir 
palys darbininkų švietimo dar
be yra didžiausi skeptikai.

Kai kuriems Panevėžio įmo
nių komitetams pasiūlius, tea
tro vjelinis komitetas buvo su
šaukęs darbininkų atstovų pa
sitarimą kultūrinius, daugiau 
teatro menų liečiančius klausi
mus aptarti. Pasitarime darbi
ninkai nusiskundė, kad profsą
jungos, periuažaj. rūpinasi jų 
kultūriniais reikalais,'6 vietos 
komitetai nesiima iniciatyvos 
organizuoti darbininkus kolek
tyviam spektaklių lankymui. 
Linų apdirbimo fabriko darbi
ninkai nusiskundė, kad čia dir
ba buvę fabrikantai: inžinierius 
ir normuotojas, kurie su darbi
ninkais elgiasi ne geriau, kaip 
buržuaziniais laikais. Žinoma, 

I lokių nenormalumų nepašali
nus sunku tikėūs darbininkų 
kvalifikacijų Lt Apskritai kul.- 
lūrihio pakibino.

“T. L.”

“ANT RYTO PO...”

Telcf. Republic 1538.

INTERNATIONAL 
LIQUOR CO.

6246-48 S. California 
Chicago, III.

Lietuvių didžiausias degti
nės ir vyno sandėlis. Užlai
ko geriausią amerikonišką 

ir importuotą degtinę.

Reikalaukite jūsų tavernui 
Sunny Boy, 4 metų senu
mo, Kentucky degtinės. 
Turtinga, švelni ir labai 
puiki degtinė Taipgi reika
laukit lietuviško Krupniko.

PARDUODAME TIKTAI 
TAVERNAMS

Mūsų Valandos nuo 10 iki 5
Užsakymai išvežiodami FRANK VIZGARD

sekančią dieną.

Išvengti Valandą Valandas
Nesmagumo ir kentėjimų iš prie
žasties persunkaus valgio ir per
daug gėrimo. Tai saugus ir pri- 
imnas vaistas, kuris ketveriopai 
pataisys jūsų skilvį ir atsteigs nor
malų virškinimą.

Tūkstančiai vyrų ir moterų atsi- 
deda ant Bisma-Rex dėlto, kad šis 
vaistas tuojau prašalina kenks
mingas rūgštis iš skilvio, rėmenį ir 
gazus. Kiekvienoje Rexal vaisti
nėje galite nusipirkti šeimynos 
kiekio Bisma-Rex už 50c. Reika
laukite Bisma-Rex šiandien vais
tinėje ištardami 
tikrąjį šių vaistų 
vardą.

Parsiduoda visur, kur matysite 
šią reklamą.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St.

Chicago, Illinois
Kas atsineš šį skelbimą, gaus 

gražų suveneer’ą.

GASINIS REFRIGERATORIUS

yra vienatinis Šaldytuvas BE JUDOMŲ

DALIŲ savo šaldymo sistemoje

IZ’IEKVIENAIS METAIS žmonės, kurie ikišiol var- 
tojo kitokių išdirbysčių refrigeratories, pereina 

prie Servel. Ar jūs pirksite pirmą “automatišką” šal
dytuvą, ar pamainysite jau turimą—“Gaukitė Ty
kumą ... Gaukite Servel!”

• Be Judomtį Dalių reiškia:
• Nuolatinį Tykumą
o Mažas Operavimo Išlaidas
• Nežymų Dėvėjimąsi

SERVEL ELECTROLUX

• Sutaupąs, Kuriom Pats Savaltne Išsimokės

ALEX ALISAUSKAS
6343 S. Western Ave., Chicago, 111.

Telephone REP. 6051

4



Rugpjūčio 9, 1941 m.. No. 187. T. N i o Po«W.e

NUSLĖPTAS KAPAS
===== j. MARCINKEVIČIUS -

Vokiečiai Grasina
Iranui Nutraukimu
Diplomatinių Ryšių

Tą valandą Gruzdžių miestelis buvo 
saulėtas ir šviesus.

Pamatę žygiuojančią Raudonąją armi
ją visi, kas tik buvo gyvas, nuo mažiausio 
iki seniausio, išbiro į gatves.

Miestelio ponai: mėsininkas, dirbtuvė
lių savininkai, vienas kitas valdininkas 
peržvelgdami kits kito margus kaklary
šius, santūriai šnabždėjosi ir šypsojosi; 
darbininkai ir moterys garsiai šūkavo, 
mostikavo rankomis, o būriui driskių 
prieauglių, klykaudami bėgo paskui, mė
tė tankistam gėles ir papirosus.

Paniuręs ir išsigandęs Rudaitis, stap
telėjo ties savo balto mūro namais. Rau
donosios Armijos kareiviai linksmai dai
navo KatiUšą. Daugelis jiems pritarė. 
Kambariuose uždarytas staiga išbėgo 
Rudaičio posūnis Kostas ir garsiai su
šuko:

—Valio!
Patėvis, lyg replėmis, suspaudė jį Už 

alkūnės ir tempte įsitempė į vidų.
—Kad man nei žingsnio! Dar nežinia, 

kaip viskas virs.. i
Ryt dieną miestelis skęste skendo sau

lėje ir dulkėse. Vėl žygiavo Raudonosios 
Armijos kariai. Dulkini ir nuvargę jie 
važiavo, ėjo pėsti tvarkingom ir links
mom kolonom dar draugiškiau gyventojų 
sutinkami ir palydimi. Iš miestelio buvo 
dingęs tik pagarsėjęs mėsininkas Prač- 
kaila, pačiu sunkiausiu krizės metu varg
šus maitinęs dvokiančiom dešrom; kaž 
kur pabėgo, kaip liga nepermaldaujamas, 
nuovados viršininkas; iš poniškų pakam
pių būvo paskleista šlykščių pašnibždų, 
tačiau miestelio vargšai šito dar nei pa
stebėjo, nei klausė. Patys aiškiai nesu
prasdami jie staiga virto viena dar drau
giškesne šeima, viena didžiule, nepadalo
ma ir ūžaujančia vilnimi.

Nebebodamas savojo patėvio, aukoda
mas ir motinos ramybę Kostas pasiryžo. 
Jis tyliai išslinko į gatvę ir bėgo kiek jė
gos neša, nesuvokdamas nei dėl ko taip 
džiaugiasi, nei dėl ko nirsta.

—Valiooo! Valio raudonarmiečiai!
Jojo entuziazmas smagiai užkrėtė ki

tus.
Raudonarmiečiai atsakinėjo j džiaugs

mą džiaugsmu.
Staiga Kostas užkliuvo už grindinio ir 

pavirto. Pakilęs pamatė, kad iš nosies 
čiUrlėm trykšta kraujas ir pajuto, nebe- 
valdąs kairiosios rankos. Gal susigėdęs 
dėl savo nevikrumo, gal to paties entu
ziazmo pagautas jis bėgo toliau ir sustojo 
tiktai prie daktaro Montvilo durų, keleto 
vyrų sulaikytas.

—Va, Jėzau, žiūrėkit, Rudaičiokas gal
vą persiskėlė!

Kostas apsižvalgė ir lyg nieko dėtas 
keistai paklausė:

—Kas, ar aš?
Čia pat stovėjo ir daktaras.
—Nagi, tu kaip iš jukos ištrauktas! 

Kikšen, greičiau, į vidų.
Kostas nusiplovė Veidą. Daktaras su- 

tvarstė jo ranką ir baigė jau perrišti, o 
Kostas nei skausmo nejausdamas spok
sojo j langą ir sū pavydu žiūrėjo, kaip il
gomis banguojančiomis eilėmis pro šalį 
eina raudonarmiečiai.

—Tavo smalsumas ir skausmą nugali, 
—šypsodamos tarė daktaras.—Būsi ge
ras karys.

—Filmuose matydavau... O štai da
bar gyvus... Visada svajodavau...

—Taip, taip, jaunuoli. Svajojai ir su
laukei. Ir ne tu vienas... Bet porą sa
vaičių pasigydysi ir pabūsi ramus.

Kostas susimąstė. Ten, kur jis gyveno, 
buvo viskas sumenkę ir silpna. Nuo jo 
kambarėlio sienų senai dvelkia j širdį be
galinė neviltis it nušiminimas, o į gyslas 
Sunkėsi mirties nuodai.

—Aš nutariau vienas gyventi, ieškoti 
darbo,—pratarė Koštas Staiga pajutęs 
aštrų skausmą.

—Negi patėvis duonos pristigo?
—Nebenoriu jo duonos!
—Kiek gi tau metų?
—Jau aštuoniolika.
Daktaras šyptelėjo if smalsiai ptižvėh

gė jį nuo galvos iki kojų.
—Bėga laikas, kaip upės vanduo. Ar 

tu čia senai ddr pipiras buvai? Pakuten
davau tave mažytį.

Koštas nerimavo.
—Aš noriu išeiti. Vacka šakė mitingas 

būsiąs...
Liesas, kaulainas, šviesiaplaukis jau

nuolis, degančiom didelėm akim, lyg Su
mišęs pažvelgė į seną, bet i-amų ir atvirą 
daktaro veidą. Daktaras taip neatitrau
kė nuo jo akių.

—Tėvas ir gana,—ramiai tarė.—Na, 
begk. Dabar už mitingus nebešaudys. Ir 
tavo tėvelio kapą pagaliau pagerbs.

—Kas?—krūtelėjo Kostas.
—Tie, už kuriuos jis kovojo ir galvą pa

dėjo. Darbo žmonės!
Šaltas šiurpulys perbėgo per kūną. 

Kurį laiką stovėjo lyg nutirpęs.
—Nesuprantu, daktare. Mano tėvas 

mirė plaučių uždegimu.
—Šneki, lyg sapnuodamas. Niekas 

miestely gal ir nežino, bet aš viską žinau. 
Tavo tėvą sušaudė!

Koštas staiga degte užsidegė, užkaito, 
tartum Visas jo gyslomis sriuvenantis 
kraujas būtų subėgęs iš karto jam į veidą. 
Bet paskui staiga ir nubalo, kaip lavonas.

Daktaras susiraukė ir pažvelgęs į lan
gą taikstėsi išeiti vėl paspoksoti į žygiuo
jančius karius.

—Kaipgi taip, daktarė. Man mama pa
sakojo, kaip jis numirė. Kapą abu lan
kydavom.

—Kur?—aštriai paklaUSė daktaras.
—Kaune...
—Komedijos, melas. Tavo tėvo kapas 

netoli Skuodo. Trys kilometrai...
Kostas nejučiom čiuptelėjo už perriš

tos rankos, skausmingai susiraukė ir 
klektelėjo į kėdę. Jis aiškiai pajuto, kad 
šitas pražilęs ir visų gerbiamas žmogus 
žino kaž kokią baisią jo gyvenimo paslap
tį, kurios jis iki šiol nei nenuvokė.

—Per vėlines mes su mama žvakučių 
nunešdavom. Vadinas, tai neteisybė.

—Ne, brolau, neteisybė,—dar niršiau 
kalbėjo daktaras.—Tavo tėvą sušaudė 
kaip bolševiką, supranti! O kad mama 
kitaip pasakojo, tai aš nekaltas. O gal 
taip ir reikėjo. Ji nelaiminga mote
riškė ...

—Kodėl ji negalėjo teisybės pasakyti? 
—šnibždėjo Kostas nubalusiom lūpom.

—loks, mat, brolau, gyvenimas. Da
bar gal ji tau ir papasakos. Na, sudiev, 
bėgk. Ligonių laukiu.

Kostas išėjo vėl užkaitęs, ir nesavas. 
Atrodė, kad pykčio ir gėdos jausmas jį 
parblokš ftnt žemės.

—Mano tėvą sušaudė, kas?—-klausinė
jo jis pats savęs ir tas žodelytis “kas” 
jaunuolį ėdė visą naktį. Jis. vaizdavosi, 
kad jo tėvą sušaudė ne paprasti žmonės, 
bet kaž kokie milžinai; jis matė jį čia kai- • 
bantį į minią, čia vėl verkiantį ir prašantį 
pasigailėjimo Koštui, mažyčiam sūnui, 
kurį paliko vos ketvirtus metus gyvenimą 
pradedantį.

—Nederėjo, tėvė, verkti, nereikėjo,— 
karštligėje kalbėjo pats sau.—Nereikėjo!

Garsu tarti žodžiai Kostą vėl ataušino. 
Jis prisiminė škait^s knygą, kaip drąsiai 
miršta revoliucionieriai ir vėl jo minčių 
srovė nubėgdavo kita linkmė. Išblyškęs, 
suveltais plaukais, ironinga šypsena lū
pose, bet ramiai ir išdidžiai stovėjo jojo 
tėvas prieš piktus žmones ir kalbėjo, kal
bėjo ...

—Gerai, tėveli, getai!—staiga sušuk
davo jis ir įsikniaubęs į pagalvę balsu ver
kė iki pat aušros.

—Motina... Dėl ko ji melavo, dėl ko? 
Juk daktaras negalėjo pasišaipyti, ne.

Iš gretimo kambario bUvO girdėti knar
kimas. Motina su patėviu pagaliau Už
migo ir miegojo, kaip užmušti.

Aštuntą ryto pas jį įėjo motina. Tary
tum senai jos nematęs Kostas žiūrėjo į 
apvalaus kūno dar jauną ii- gražią mote
riškę amžinai kaž ko išsigandusiom akim, 
lyg pergalvodamas ar ji ištikrųjų buvo 
jojo motina.

(Btiš daugiau)

Didžiajam

Vidurm. Ofisas:
Kasdien iki 6 vai.
Antrad. ir Ketvitt. 
iki 7-tos vai. vak.

Tyrone Power >r Annabella. Jiedu dabar dirba ant naujo 
jtidžio “Liliom”. šio mėnesio 16 dienų jiedu svečiuosis nii- 
litaririėj akademijoje West Point, N. Y. Sakoma, jiedu 
jauniems karininkams perstatys dalis iš naujojo j tulžio.

VALANDOS:
Tolimesni Ofisai: 
Kasdien iki 8 vai.

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI, 

' Savininkai

Džiaukis Naturale. Gražia Išvaizda!

GRAND RAPIDS, Mich. — 
Rugpjūčio 10 dienų įvyks Jung
tinės Darbihiiikų Koopetalyvės 
kempės piknikas prie Green 
Lake, lai Koopcralyvėj kempėj.

Visi kviečiami dalyvauti. Bus 
šaunus orkestras šokiam, gėri
mų ir užkandžių.

Kviečia Komitetas.

Kiek buvo atsiųsta man “Vil- 
Į hiės” pikniko tikietų, o jų būvo 

du ryšulėliai, tai visus parda
viau ir jau siuričii? pinigus.

Taipgi tiriu pasakyti, kad 
pas mus buvo atsilankę geri 
spaudos rėmėjai, lai Grybai iš 
Aberdeen, Wash. Drg. Grybas 
prisiminė, kad jie negalėjo būti 
spaudos piknike pas mus liepos 
13 d., lai priėjo ir išėmęs padavė

AS LOW AS 50 PER A'ONTH 
y INSTALLED

Grand Rapids Koopera- 
tyves Kempes 
Piknikas

butų apgintos. kad darbininkų 
tėvynė butų apginta.

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted Street

Žinios iš Portland, 
Oregon

siunčiau “Vilniai” $3 ir “Lais
vei” $3. Grybam už tokių gražių 
spaudai aukų priklauso pagyri
mas.

Draugai Grybai priklauso 
prie visų darbininkiškų organi
zacijų. Kiek jie gali, lai dar
buojasi naudai darbininkijos. 
Šia proga noriu priminti, kad 
Grybai turi didelį Krainbetcs 
(spanguolių) ūkį apie 26 inyliūs 
nuo Aberdeen, Wash. Jų ūkis 
yra netoli marių. Daug kils al- 
važiūoja pas jitos vasarų poil
siui ir pasimaudymui. Jie yra 
dratigiški žmonės, lai daug kas 
myli pfis juos sustoti.

Draugų Grybų pavyzdį turė
tume visi pasekti ir visaip remti 
liaudies spaudų ir remti darbi
ninkiškas organizacijas.

šiuo laiku mes, darbo žmo
nes, turėtume tvirčiau kovoti 
prieš fašizmų ir už pažangų, kad 
hillerizmas butų sunaikintas, 
kad pažanga, kad žmonių teisės

Del Teisingų Žinių iš 
Karo-Skaitykite ‘Vilnį’

Phone Radcliff 3860

CREEN TAVERN
7200 S. Green St.

CHICAGO, ILL.
Saldūs Vynas ir Gera Arielka 

Smagi ir linksma užeiga 
Geras patarnavimas
Kazimiera ir Juozai

Kenstavičiai Savininkai

MONEY-BACK
CUARANTfĘ 01 J 
StllSFACTlON ■

Ankara, rugp. 8. — Berlynas 
pagrųsino Irano (Persijos) vy
riausybei nevaryti iš los šalies 
nacių, nes kitaip Vokietija nu

trauksianti diplomatinius ryšius 

su Iranu.
Naciai kaltina Iranu pasida

vime Sovietų įtekmei.
Iranas nacių inžinierius ir ki

tus techriikn pavaduoja savai-

Kep. 0349 .

Zade’s Bar
6753 S. Western Ave.

DELLA ZADEIKIENE, Sav. 
Penktadieniais Kepta žuvis, 
Gardus Alus, Skani Arielka, Sal
dūs Vynas ir Geri Užkandžiai 

šeštadieniais Vištiena,

IseTeeth
Gaminame Fleitas tiktai iš 
dentistų receptų.
60 Dienų Išmėginimui. Jei 
nebūsite pilnai patenkinti, tai 
sugrąžiname kiekvieną (mokėtą 
centų.
Taisome ir perdirbame senas 
pleitas. — Mėnesiniai mokes
čiai. 1 dienos patarnavimas.

AAA.DENTAL LABORATORIES,1"' 
Didžiausia Fleitų Gaminimo Laboratorija Pasauly

1555 Milwaukee Avenue, Tel. ARM. 5550 
202 South State Street, Tel. Web, 4630 
4831 Irving Park Boulevard, Tel. BAL. 4227 
So. Side-6447 S. Halsted St., Tei. NOR. 3720 
So. Side-404 E. 47th St., Tel. ALT. 6880

NORTH SIDE—4731 Broadway

• PERMATOMI • BE 
VIRŠŲ • DALIS 

PLEITŲ
G. P. JOHNSON, Preš.

THIS LOW-CO®1 j

FREEMAN STOKERS
PIRMA NEGU PIRKSITE STOKERĮ, 
PATIKRINKITE ŠIAS YPATYBES

• Pirkite iš pasitikimo išdirbėjo, nes gal po 10 metų jums prireikti tūlų 
dalių; juk nenorėsite pasilikti su “našlaičiu."

• Pirkite išbandytą ir patikrintą produktą. Pirkdami stokerj žiūrėkite, 
kad perkate iš firmos, kuri turi ilgų metų patyrimą gaminime stoke- 
rių ir daro biznį visos šalies plotu.

• Patikrinkite, kad būtų atsakančiai įrengtas. Jūs galite pasitikėti pirk
dami iš Freeman dylerio, nes jiems padeda patyrę inžinieriai didžiau
sios namų apšildymo įrengimų firmos Amerikoje—Freeman Engin
eering Service.

• Niekados neapsimoka pirkti pigų stokoti, nes ilgainiui daugiau lė- 
šuoja pataisymai. Ko jūs norite, tai ilgamečio stokerio, kuris pigiai 
atsieina operuoti. Freeman stokefis jums tą vislią užtikrina prie ma
žiausių operavimo lėšų.

VELTUI! Stewart Warner Radio priimtuvas su kiekvienu 
stokeriu kas pirksis pas mus nuo šiandien iki 

Didžiojo Atidarymo

Archer Stoker Sales
4706 S. Western Avenue

Phone LAFayette 3138. JOSEPH BAGDON,Fabriko Atstovas

TŪKSTAN
ČIAI LIETU
VIŲ BUS

RUGPJŪČIO 17

GROVE
119th ir Archer Rd.

(4-A)

5



šeštai puslapis.

KOVA DĖL ŽMOGAUS ILGO AMŽIAUS
Rugpjūčio 9, 1941 m.. No. 1^.

SPAUDOS PIKNIKAS^ STATE FAIR
E. GARDAS.

Tarybų Sąjungos vi
suomenė šiomis dienomis 
atžymi Ukrainos TSR 
Mokslų Akademijos pre
zidento akademiko Bogo- 
moleco 60 metų amžiaus 
sukaktį.

Maskva. — Žmogus nor
maliai turi gyventi iki 150 
metų!...

- Jaunas mokslininkas pa
sakė tai taip įsitikinęs, kad 
be niekur nieko kilo noras 
tikėti jo žodžiais. Tačiau— 
vidutinis šių laikų žmogaus 
amžius tėra 50-60 metų. Net 
tokioje milžiniškoje šalyje, 
kaip TSRS, pačiose geriau
siose sąlygose, žmonių, se
nesnių kaip 60 metų, viso 
tėra 11,129,290, o senesnių 
kaip šimto metų—viso tik
tai 400.

’ —Tai—šiandien,—atsakė 
mokslininkas.—O rytoj...
; Besikalbėdami mes kopė

me į kalną. Toli apačioje 
driekėsi, rodos, beribė jūra. 
Priekyje, viršum mūsų, bal
tavo Kaukazo kalnų snie
guotos keteros. Kelias, kaip 
gyvatė, vyniojosi apie vyn
uogynų ir mandarinų me
džių giraites. Su grupe jau
nų tarybinių mokslininkų aš 
kopiau į kaimą kalnuose.

Tie mokslininkai atvyko 
į Kaukazą, į Abchaziją, 
mokslo tikslais. Tačiau jų 
uždaviniai buvo nevisai kas
dieniniai : jie nesidomėjo 
mineralais, nestebėjo nei 
dangaus žvaigždžių, nei jū
ros gelmių, taip pat netyri
nėjo faunos nei floros. Jie 
ieškojo labai senų, senesnių 
kaip 110 metų senelių. Moks
las tokius vadina “ilgai gy
venančiais.”

Abchazija—žydinti kal
nų, saulės ir vynuogių šalis, 
žmonės čia gyvena ilgai, 
šešiasdešimts metų jie čia 
dar tebejauni ir stiprūs.

Mokslininkai daro kiek
vieno “ilgai gyvenančio” 
kraujo analizę, ištiria jo vi
dujinių organų būklę, pati
krina atmintį, nuovoką, sa
vijautą. Visi jie tebestiprūs, 
tebeguvūs senukai. Jie labai 
patenkinti savo gyvenimu ir 
tebenori dar gyventi ir dirb
ti; visi jie gauna valstybinę 
pensiją ir gyvena gerose są
lygose.

Bet juk tie senukai—iš
imtis. Kalnuota vietovė, pa
laimingas kraštas—štai kas 
suteikia tiems žmonėms jė
gų, padaro juos tebejaunus 
110 metų... O mes, visi 
kiti?

Mūsų jaunieji mokslinin
kai atsako:

•—Visi turi ir gali gyventi 
iki 150-200 metų, žmogaus 
ilgo amžiaus problemai iš
spręsti mes ir dirbame, va
dovaujami tokio įžymaus 
mokslininko, kaip akademi
kas Bogomolecas.

A. A. Bogomoleco vardas 
plačiai žinomas, šis moksli
ninkas iškėlė mokslui aukš
čiausią problemą, kokią tik 
žinojo žmonija,—žmogaus 
normalaus ilgo amžiaus pro
blemą.

,Bogomoleęas sako:
/‘Žmogus gyvens iki 150 

mėtų.” ’
Po ilgamečių bandymų 

Bogomolecas surado “anti- 
retikuliarinę citotoksinę

plazmą”, kuri padeda susti
printi organizmą. Ta plaz
ma gaivinančiai veikia viso 
organizmo “šaknį”-jungia- 
mąjį audinį, apie kurį moks
lininkas sako, kad “žmogus 
turi savo jungiamojo audi
nio amžių.” Ilgametis “ilgai 
gyvenančių” stebėjimas pa
rodė, kad jų organizmo jun
giamasis audinys yra pui
kiai išsilaikęs. Čia ir slepia
si jų ilgo amžiaus paslaptis.

Žmonės miršta nuo įvai
riausių ligų. O sėnatvė—to
kia pat liga, tad ir su ja ga
lima ir reikia kovoti. Orga
nizmo senėjimas, kaip nu
statė Bogomolecas ir prasi
deda nuo jungiamųjų audi
nių fiziologinės sistemos 
pasikeitimo.

Kova su senatve tai, pir
miausia, kova už sveiką 
žmogų. Bogomoleco .pasiū
lytoji plazma yra nukreipta 
prieš pačias baisiausias 
žmonijos rykštes.

Vienas negailestingiau- 
siųjų žmogaus normalaus 
ilgo amžiaus priešų yra vė
žys: operacijos keliu paša
linus vėžio patinimą, pa
prastai atsiranda recidyvas, 
kuris gręsia neišvengiama 
mirtimi. Bogomoleco plaz
ma suteikia jungiamajam 
audiniui atsparumą—ir tuo
met vėžys nebegali tarpti 
organizme, nebegali būti 
recidyvo, ligonis—išgelbė
tas. Sužeidimai, kurių mil
žiniško skaičiaus karų lai
kais neįmanoma net apskai
čiuoti ; kai kurios plačiai pa
plitusių psichinių susirgimų 
formos (šizofrenija); kaulų 
lūžimai—net sunkiais atve
jais, kai iš nukentėjusio be
lieka “maišas kaulų”, pa
vyzdžiui, katastrofų metu, 
—visais tais atvejais Bogo
moleco plazma gali padėti 
kenčiančiai žmonijai. Jun
giamasis audinys, įgydamas 
reikalingą atsparumą, pade
da greitai užgydyti žaizdas, 
suugdyti kaulus, sugrąžinti 
ligoniui normalę nervų ir 
psichinę būklę.

Tačiau kur čia tos plaz
mos paruošimo paslaptis?

Akademiko Bogomoleco 
darbai—anaiptol ne jo ka
bineto paslaptis. Savo mil
žinišką patirtį, įžymaus 
mokslininko turtingas ži
nias, mokslinio tyrinėtojo 
mokslumą ir energiją Bogo
molecas perduoda savo jau
niems padėjėjams ir moki
niams. Jau sudaryta stipri 
kovotojų su senatve, dėl 
žmogaus ilgo amžiaus moks
linė armija.

Kijeve, Vinogradnaja gat
vėje—didžiuliai pilko’ ak
mens rūmai—tai Eksperi
mentinės biologijos ir pato
logijos institutas, akademi
ko Bogomoleco sukurtas ir 
vadovaujamas. Nesusi val
dėme nesijaudinę perženg
dami šio instituto slenkstį. 
Juk šių puošnių rūmų vidu
je gaminamas “gyvybės 
eleksiras...”

Laboratorijoje mums pa
rodo pilkoką masę, panašią 
į košę. Tai—rūpestingai su
trinti žmogaus lavono kaulų 
smegenys ir blužnis, pra
skiesti virintos druskos 
skiediniu. šis mišinys 
įšvirkščiamas arkliui. Po 
kurio laiko paimama iš ar
klio jo kraujo, kuris siun-

VILNIS

Irgi “apsigynimo priemonė”. Įvedus verstiną kareiviavi
mą Amerikoje, paaiškėjo, jog negana esą bažnyčią “ap
tarnavimui” rekrūtą. Dėlto karo departmentas šiom die
nom pasigyrė jau užbaigęs būdavot! 555-tą bažnytužę 
kareivią stovyklose. Kadangi yra visokią sektą, tai pa
maldos laikomos visokią religiją, tik atskirom valandom, 
tose pat bažnyčiose.

Spaudos Piknikas Įvyks Rug
pjūčio 24 d. Wentworth Club.

Springfield, Ill.—Turiu pri
minti, kad visai arti spaudos 
piknikas. Tad, mieli broliai ir 
seserys, pasirengkime taip dide
lėj iškilmėj dalyvauti ir pasi
darbuoti, kad ten kuo daugiau 
publikos pribūtą.

Piknikas rengiamas spaudos 
stiprinimui. Pasirodyk!me, kad 
pilnai suprantame spaudos svar
bą ir kad mokame įvertinti tą 
spaudą, kuri del mūs tarnauja. 
Labai svarbu darbo žmonėm tu
rėti teisingą ir ištikimai jų rei
kalus ginančią spaudą.

Aišku, kad neturime laukti, 
kad kas mus ragintų spaudą 
platinti ir remti. Tą turime pa
tys suprasti, nes tai mūs gyvy
binis reikalas. Juk žinokime, 
kad mes tai del savęs darome. 
Žinome, kad pažangos priešai, 

priklauso mūsų didžiajai ir 
puikiajai tėvynei,—pareiš
kė akademikas Bogomole
cas.—Mano gyvenimo tiks
las—kova už sveiką žmogų 
dėl jo normalaus ilgo am
žiaus.

“T. L.”

čiamas į instituto specialę 
laboratoriją apdirbti, čia iš 
kraujo išskiriama plazma. 
Ampulėse ji išsiuntinėjama 
gydomosioms įstaigoms į vi
sus TSRS galus.

Jaudindamiesi ir nekan
traudami ligoniai laukia 
“stebukladarės” ampulės su 
ta plazma.

Voroneže buvo bemirštąs 
72 metų mokytojas K. Buvo 
gauta ampulė.’ Po keleto 
plazmos įšvirkštimų K. pa
sijuto vėl gyvus ir atgavo 
jėgas. Jis išsirašė iš ligoni
nės ir dabar prašo, kad vėl 
jam leistų dirbti mokyklo
je... Sibire ir Ukrainoje 
sirgę vėžiu po operacijos 
greitai pasveiko, recidyvo 
nebeįvyko,—buvo laiku pa
naudota plazma...

Tokių pavyzdžių yra 
daug. Apie juos pasakojo 
gydytojai ir mokslininkai 
kovos dėl žmogaus ilgo am
žiaus konferencijoje 1940 
metų pabaigoje Kijeve.

Ir tikrai, tas “rytoj”, apie 
kurį kalbėjo mums jaunieji 
mokslininkai Abchazijoje, 
—jau nebetoli...

Darbas, kurį dirba akade
mikas Bogomolecas ir jo 
mokiniai, toks įdomus, kad 
net jaudina. Taip pat įdomi 
ir to nuostabaus tarybinio 
mokslininko biografija. Ji— 
nevisai paprasta.

Aleksandras Aleksandro- 
vičius Bogomolecas gimė 
1881 m. Kijeve, kalėjime, 
kur jo motina buvo uždary
ta už revoliucinę veiklą. Ją 
teisė ir nuteisė į katorgą.

Motina ir mirė Sibiro ka
torgoje. Dar vaikas tebebū
damas sūnus važiavo su tė
vu pasimatyti su mirštančia 
motina. Jos portretas, su 
areštantės drabužiais, da
bar kabo mokslininko. dir
bamajame kabinete. Buvo 
ištremtas į tolimą Sibiro už
kampį ir tėvas, dėl tokios 
pat bylos, kaip ir motina. 
Vaikas augo pas gimines.

Iš gimnazijos jį išvarė “už 
žalingas mintis”. Universi
tete jam teko atidėti baigia
muosius egzaminus, nes da
lyvavo studentų streike 

1905 metų revoliucijos me
tu. Tačiau tai nesukliudė 
jam dar studentu būnant 
baigti mokslo darbus, kurie 
tuomet buvo ir paskelbti ir 
kurių dalis neprarado savo 
reikšmės dar ir šiandien. 
Būdamas Saratovo univer
siteto profesorium Bogomo
lecas toliau .dirbo mokslo 
darbą. Pirmą kartą anuo
met kilo išdidžios mintys 
apie žmogaus amžiaus pra
ilginimą, apie kovą su se
natve.

Tiktai po Spalio revoliu
cijos Bogomolecas tegalėjo 
plačiai išvystyti mokslo dar
bą. Jis gavo katedrą Mask
vos universitete, ėmė vado
vauti Kraujo perliejimų in
stitutui. 1930 m. jis buvo iš
rinktas Ukrainos Mokslų 
Akademijos prezidentu ir 
sukūrė Kijeve puikų insti
tutą, kuris tapo vienu Ta
rybų šalies mokslo minties 
centru.

Bogomolecas ne tik įžy
mus mokslininkas, drąsus ir 
mokslus mokslinis tyrinėto
jas ir mokslo novatorius, bet 
ir—tikras savo tėvynės pi
lietis. Greta mokslo darbo 
jis dirba ir didelį visuome
ninį darbą. Kaip TSRS ir 
UTSR Aukščiausiosios Ta
rybos deputatas A. A. Bo
gomolecas yra glaudžiai su
sijęs su savo rinkėjais, o 
taip pat ir su busimaisiais 
rinkėjais—Ukrainos jauni
mu ir vaikais.

Dešimtis laiškų jis gauna 
kasdien, skamba telefonas, 
lankosi mokslininkai, darbi
ninkai, studentai, mokslei
viai, moterys—kiekvienas 
turi ko paklausti, ko pa
prašyti, ką pranešti.

Mokslininko, mūsų šalies 
piliečio A. A. Bogomoleco, 
akademiko, Aukščiausios 
Tarybos deputato, ordinais 
apdovanoto, įžymieji darbai 
yra pagal nuopelnus jo tėvy
nės įvertinti. Ir vyriausybė 
apdovanojo mokslininką 
aukšta ir garbinga dovana 
—Staliniškosios premijos 
pirmuoju laipsniu.

—Visas mano gyvenimas 

fašistai, pasirengę pavergti dar
bo žmones ir darbo žmonių 
spaudai ant kaklo virvę nerti. 
Turime kovoti kol nevėlu ir 
kiekvienas žinoti, kad tai mūsų 
gyvas reikalas.

Kad padėti dienraščiui “Vil
niai” ir yra rengiamas didelis 
piknikas rugpjūčio 24 dieną, 
Wentworth Club darže, prie 36 
kelio, Riverton, Ill.

Piknikas prasidės anksti, nuo 
11 valandos dieną. Bus užkan
džių, gėrimo ir puiki Latonio 
muzika šokiam. John Latonis, 
tai mūsų visų mylimo Antano 
Latonio sūnus gros šokiam.

Tad visi Springfieldo ir apie- 
linkės lietuviai ir abelnai darbo 
žmonės nuoširdžiai kviečiami 
spaudos piknike dalyvauti.

State Fairs.
Rugpjūčio 9 d. valstijos pa

talpose ir žemės plotuose prasi
dės State Fair. Kaip paprastai 
daug žmonių privažiuoja į šią 
agrikultūrinio ūkio parodą, taip 
ir šiemet bus daug žmonių, o 
viso daugiausia farinerių.

Seniau būdavo fair’ų darbi
ninkai gaudavo daug pasų. 
Kartais žmogus ir iš toliau atva
žiavęs su tais pasais, kuriuos 
duodavo darbininkam, o tie 
kartais savo šeimos nariam, tai

ir svečią! įeidavo. Dabąr naujas 
gubernatorius it nauja tvarką.

Pasirodė, kad visi fair’ų' dar
bininkai, patarnautojai, ar ku
rie turės reikalą vaikščioti po 
fair’ų daržą, tai turės prię paso 
savo paveiksluką.

Tuo būdu į?ahga į fair’us bus 
griežtai rubežiuojama.

čia pas mus daug kas kalba, 
kad Horneris buvo geresnis del 
žmonių. Republikonas Green 
labiau pataikauja turčiam ir 
spaudžia Įriednus.

Vagystė.

šiomis dienomis apvogė graž- 
nų krautuvę. Piktadariai išmu
šė langą ir pasigrobė laikrodė
lių, žiedų ir kitokių gražnų ver
tės $2,000 ir dingo.

Kur policiją buvo vogimo lai
ku? Vagystė atlikta dienos lai
ku. Už $2,000 pasigrobti daiktų 
ir pasprukti, tai sarmata polici
jai, kuri stovi sargyboj.

Viskas ką policija patėmijo, 
tai kad langas išmuštas ir daik
tų paimta. Dabar ieško pikta
darių.

Oras.

Per paskutines kelias savai
tes čia oras buvo varginančiai 
karštas. Daug žmonių sirgo. Da
bar kiek vėsiau.

Na, tai tiek šiuo laiku žinių 
iš Springfieldo.

Springfieldietė.

DIDIEJI LIETUVIŲ

Dienraščio “Vilnies” Naudai
Prašome įsitėmyti šiuos piknikus ir išanksto prisiruošti 

juose dalyvauti.

yiPINGFIH 0 !! 1 RugpiūSo (August) 24 d- $slwUVr ILL Wentworth Ciub Darže

CHICAGO, ILL ctaks
Visa Didžiosios Chicagos apielinkės pažangioji lietuvių 
visuomenė privalo dalyvauti šiame piknike ir paremti 
dienraštį “Vilnį” moraliai ir materialiai.

CLEVELAHD, OHIO^rDARžĖ
2510 Glenridge, Prie Green Road

Visuose aukščiau suminėtuose piknikuose bus puiki dai
lės programa.
Puiki proga įsigyti gražių pažinčių, kaip jaunimui, taip ir 
suaugusiems.

ROCKFORD, ILL Rf±±X3m?!;’ LAInr nlLLlntdl DAKZt

ROSELAND, ILL.
130th ir Cottage Grove 

Rengia Roselando LLD ir LDS Kuopos

6



Rugpjūčio 9.-1941 m.. No. 187. V I E N I S

SI SEKMADIENI BRIDGEPORT© ORGANIZACI
JŲ PIKNIKAS; UŽKVIEČIAM VISUS DALYVAUTI

Roselando Žinios

Sekmadienį, sugpiūčio 10 die
ną, Willow West Darže, įvyks 
gražusis Bridgeporto organiza
cijų bendras, piknikas, prie ku
rio komisija gerai prisirengė ir 
kurio visi šenai laukė.

Pikniką rengia: LDS 53 kuo
pa, LLD 19 kiidpa, Moterų Kliu
bas, LDS Sparks kuopa ir Liet. 
Apšv. ir Meno Kliubas. Kadangi 
šios organizacijos gausios na
riais, piknikas plačiai išsigarsi- 
nęs, tai reikią tikėti turėsime 
labai daug svietelio.

Visus širdingai užprašome at
silankyti sekmadienį į Willow 
West Daržą (vienas blokas į 
šiaur-vakarus nuo Liberty 
Grove).

Programas bus nepaprastai 
gražus. Liaudies dainelių pa
tieks Moterų Kliubo Choras, va
dovybėje Onos Petrulienės. 
Dienos klausimu prakalbą pasa
kys vienas iš “Vilnies” redakto
rių, drg. F .Abekas.

Pabaigoje viso pasilinksmini
mo bus išdalintos dovanos sve-i 
čiams, $5, $3 ir.$2. Viso, čia bus: 
paimta gera orkestrą šokiams; 
gaspadinės parūpins užkan
džius; bartenderiai parūpins gė
rimėlio ir paskui bus abclnai vi
sokių žaislų..

Neturinti automobilių, užei
kite “Vilnies” raštinėn kaip 10 
vai. ryto. Iš čia išvažiuos vie
nas didelis trokas ir jus paims. 
Gatvckariais galite pasiekti nu
važiavę iki Argo miestuko. Iš 
čia paimkite busą iki Willow 
Springs, paskui paėję, apie pusę 
mylios į šiaurę, rasite Willow 
West.

Tikimės su visais chicagie- 
čiais pasimatyti mūsų piknike.

Bridgeporto Org. Komitetas.

Būrys Svečių iš
Lynn, Mass.

apsi- 
Lynn,

Penktadienį “Vilnyje” 
lankė būrys svečių iš 
Mass. Iš tolimosios Naujos An
glijos kolonijos lietuviai, drg. 
P. Zaleckas, E. Zaleckienė, P. 
Bakanauskas ir M. llakahaUS- 
kieilė svečiuojasi pas savo gerus 
jaunų dienų draugus Vitkaus
kus ir Petkūnus, kurie gyvena 
Marquette apielinkėj.

Malonūs svešiai mano pabūti 
keletą dienų Chicagoje, o paskui 
pasukti atgal į Lynn, Mass.

Rėp.

... Iš Lietuvių 9-to Wardo 
Politikos Kliubo

Nesenai mūsų kliubas turėjo 
pikniką, kuris gerai nusisekė. 
Apart to, kad padaryta del kliu
bo finansinės naudos, dar gau
ta keletas naujų narių.

Perėitaliie susirinkime, kuris 
įvyko liepos 29 d., nariai išklau
sė ir su pagyrimu priėmė konii- 
sijos raportą. Taipgi susirinki
mas įgaliojo komitetą nupirkti 
apsigynimo boną už $25.00.

Susirinkime kilo klausimas, 
kad Palmer Parke nuo 6 vai. va
karo uždaro išeinamas vielas. 
Kliubas paskyrė komisiją, kad 
ji matytųsi su parkų komisija ir 
tą dalyką ištirtų.

Susirinkimas plačiai diskusa- 
vo pakvietimą dalyvauti drau
gijų konferencijoj gelbėjimui 
Lietuvos nuo fašistų. Kliubas 
nutarė konferencijoj dalyvauti 
ir išrinko penkis delegatus.

Konferencija Įvyks rugpjūčio 
24 dieną, Lietuvių Auditorijoje.

A. S.

K. Jurginas 
Jaučiasi Geriau

Per Radio Kalbės 
Morris Childs

TAI BENT GĖRIMĖLIO BUS.

Iš WHIP STOTIES, 7:00 V AK.

šio pirmadienio vakarą, rugp. 
11, 7:00 vai. vakaro, iš WHIP 
stoties, jau trečiu kartu kalbės 
Illinois-Indiana valst. Komunis
tų Partijos sekretorius Morris 
Childs. Jo prakalba bus labai 
svarbi šių dienų klausimais, tai 
kova prieš fašizmą ir einamas 
karas sudaužymui hitlerizmo. 
Šiandien mes girdime visokių 
pranešimų, visokių melų prieš 
Sovietus; Morris Childs smulk
meniškai išaiškins esamą padėtį 
Europoje ir čia Amerikoje.

Būtinai pasiklausykite. Apie 
tai pasakykite ir savo draugam.

Aną vakari} prie 114tli ir 
Wolcott st. apsistojo valandžiu
kei trokas, kuriame buvo deg
tinės. Vagys įsilaužė trekai), pa
siėmę 7 keisus degtinės nuėjo 
savb keliais.

1942 METŲ MADOS

RADIO PARODA
IR

IŠPARDAVIMAS
PROGRESS KRAUTUVĖJE

PIRKITE PASDraugijoms, 
Biznieriams

ir Draugams 
Reikale skeibihlų ar prane

šimų būtinai prašome Įsitė- 
įnyti, jog reikia tekstas pri
duoti ar prisiųsti bent dieną 
anksčiau. Pavyzdžiui: pir
madienio laidai skelbimas ar 
pranešimas turi “Vilnies” raš
tinę pasiekti šeštadienį kaip 
12 vai. dieną (paštas po pietų 
neveikia).

Kitoms visoms dienoms 
skelbimai ir pranešimai rašti
nę turi pasiekti ne vėliau kaip 
2 vai. po pietų, dieną prieš tai.

Pasitikime, kad draugijos, 
biznieriai ir draugai būsite to
ki geri koopetuoti su “Vil
nies” administracija šiame 
reikale suteikiant mum lai
ko jum geriau ir greičiau pa
tarnauti.

“Vilnies” Administracija. į

MUTUAL
LIQUOR CO.

NATHAN KENTER 
Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

1OK. ro>4 gold filled $4075 
eate; ilrlklngty tlyled. & V—

(WE’RE in THE 
top unss

Perspėjo Pieno 
Kompanijas

RAKANDUS 
(FURNITURE) 

IŠ SENU 
PADAROME NAUJUS 

Darbą Garantuojame 
Dėl Kainų Pašaukite: 

VICtory 5619 
Fort Dearborn 
Furniture Studio

Pradžioj šios savaitės, 
gus ta na ligonini ty, draugui K. 
Jurginui padaryta operacija ant 
akies. Išrodo, kad operacija bu
vo pasekminga. Ligonis jaučia
si gerai.

Dar ttilą laiką jis lutės išbūti 
ligoninėj. Draugai ir giniihės 
privalėtų aplankyti ligonį.

Augustana ligonbutis randasi 
2100 North, du blokai nuo Clark 
st. Jo kambario N. 125.

Au-

Labai malonu, kad Kazimie
ras pataisė savo regėjimą.

Sveikatos departmentas, ku
ris prižiūri ir pieno maistingu
mą ir sveikumą, išleido perspė-») 
jimą trim pieno kompanijom, 
kad jos leistų apyvarton riebes
nį pieną. Sakoma, tų kompani
jų pienas nepaprastai liesas. 
Reiškia, jos išsitinkia snietoną ir 
taip daugiau pasipelno.

Perspėjimas padarytas šiom 
kompanijom:

Ogden Dairy Co., 4341 Og- 
deh Avė.

Sėfcik Dairy Co., 1604 S. Uni
on avfe.

Wrightwood Dairy Co., 29-12 
N. Aslildh dAve.

Sako, jei perspėjimo jos ne
paklausys, bus atimta laisniai.

—Pienius

Ė LOINS
For Graduation!

15-Jewef (Elgin 
lOknofurol gold filled $A*75() 
cote: gold filled band.. Q / —

D.

3

A

Sunkiai Susirgo 
K. Šeštokienė

Progress Krautuvė kviečia Tamstas atlankyti, pamatyti, 
sužinoti apie 1942 metų mados Radios:

ZENITH, PH1LCO, RCA., VICTOR 
GENERAL ELECTRIC ir Kitus

Jie yru aukščiausiai pagerinti, gražesni, tobulesni ir Pigesni.
PROGRESS KRAUTUVĖ Siūlo

$7.50iki
$29.50"
$19.50"

Alidget Radios nuo 

Kombinacijos Radios 

Console Radios nito

$59.50

nuo $200.00

$150.00

Parduodame Lengvais Išmokėjimais 
IMAME SENUS RADIOS Į MAINUS 

Duodame Didelę Nuolaidą

3222-24-26 South Halsted Street
Prie 32-roš Gatvės

Pabaigoje pereitos savaitės 
smarkiai Susirgo Kostancija 
Šeštokienė, gyvenusi po N. 111 
West 111 St., Roselande. Ją 
skaudžiai suparalyžiavo.

K. Šeštokienė nugabenta į 
Community Hospital ir randasi 
po gera priežiūra.

Jinai buvo narė šakar-Makar 
chord.

Kongresmanas 
Harry P. Beam 
Išvyksta

Akinius pritaiko patyręs 
daktaras optometristas

JOS. BUDRIKO

Rusų Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą? 
ir Produktus Savo Įstaigose i 

RESTAURANE
(VALGYKLOJ)

Sveika, švari, Rusiška-Ame-| 
rikoniška Virtuvė. I

Kainos žemos.
1628 W. Division StYeet' 

Tek Humboldt 4044 I

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Phone Yards 3549
Atdara vakarais

GEORGE’S
AWNING & TRUCK

Cover Service
Vežimam ir Langam Uždangalai, 
nauji ir pataisyti.Viskas iš drobės. 

Paimam ir pristatėm.
3747 S. Halsted St

Chicago, Ill.

Prisiminkime Marijoną 
Valaitienė

C Ji ic a g lietis kongresiiianas 
Harry P. Beam pirmadiehį iš
vyksta į Miami, Florida, iš kur 
kliperiu pritrauks linkui Cent
ralities Amerikos. Washihgto- 
iio valdžia, apart Beam, pasky
rė dar tris ton kelionėn, kuri 
pavadinta “good will tout.”

šiandien sueina keturios sa
vaitės, kaip amžinai užmerkė sa
vo akis mylima Marytė Valaitie
nė, palikdama mus liūdėti ant 
visados. i

Šioje musų liūdesio valando
je, visi giminės, draugai, drau
gės, geraširdžiai gėlių ir vainikų 
aukotojai esate nuoširdžiai kvie
čiami pribūti į Tautiškas Kapi
nes rytoj, 10 d. rugpiučio, kaip 
12 vai. dieną ir susirinkti ties 
velionės kapų. Ten bus atideng
ta paveikslas (prie paminklo) 
pilkam akmeny įamžintas.

Ten bus tarta liūdesio žodžiai 
ir išklausyta liūdesio giesmės iš 
kapinių administracijos pasta
to. Po apeigų susirinkusieji bus! 
pakviesti, parinktoj vietoj prie 
liūdesio pietų.

Nubudę,
Valaitis, Dukterys, Sūnus, 

Marčios, žentai, Broliai,
Brolienės.

Lankėsi “Vilnyj’

Padidėjo W. Slench 
Šeima

Jaunieji W. Slench (Slančati- 
skai) susilaukė dukterį. Mergai
tė sveika. Motina’jaučiasi gerai. 
Abu tėvai džiaugiasi padidėju
sia šeiind.

Abu jaunieji Slench per dau
gelį metų veikliai dalyvavo LK- 
M Chore. A. S.

Vietiniai Pranešimai Į
BRIGHTON PARK

L.L.D. 104-tos kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks pirmadienį, rugpjū
čio 11 d., 7:30 vai. vakaro, Hollywood 
Inn svetainėj, 2417 W. 43rd St

Visi nariai malonėkite dalyvauti ir 
naujų narių atsiveskit. (8-cll)

«CICERO, ILL.
L.L.D. 92-ros kp. susirinkimas įvyks 

šį pirmadienį, rugpiučio (Aug.) 11 d.« 
Liuosybės Svetainėj, 7:30 vai. vakaro.

Kalbės "Vilnies” redaktorius drg. 
V. Andrulis. Visi nariai būkite laiku. 
Užbaigus biznio reikalus, bus pasi
kalbėjimas. Atsiveskite ir svečių.
(9cll) Valdyba.

Pranešimai iš Kitur
CLEVELAND, OHIO

A.L.D.L.D. 22 kp. susirinkimas 
įvyks rugpjūčio (August) 12 d., utar- 
ninke, 7:30 vai. vakaro, Lietuvių Dar
bininkų Svetainėje, 920 E. 79th St. 
Visi nariai ir narės malonėkite atsi
lankyti koskaitlingiausiąi. Mes turi
me daug svarbių reikalų aptarimui. 
Tflip pat ateikite ir užsimokėkite už 
šiuos metus duokles ir atsiveskit nau
jų narių prirašyti prie kuopos. (7cll)

Kuop. Org. V. Valentą.

F. Alutis ir jo žnioha, sakėsi 
sugryžę iš Indiana valstijos, kur 
kelias dienas praleidę La Porte, 
pas dd. Jankauskus ir Smithus. 
Pasimokėję už “Vilnį” pridūrė, 
kad nedėlioj išvažiuosią ant po
ros savaičių į Bostono apielin- 
kę. Pakeliui mano sustoti 
Brooklyne ir kitur. F. Alutis 
užlaiko Chicagoj barbernę po 
adresu 825 E. 79th SL

—Rep.

Rakandu Krautuvėje
Auksinių Daiktų 

Departmente

3409-11 S. Halsted
Telephone Yards 3088

Budriko Nedėlinis 
Programas 

WCFL 1000 K., 6:30 P.M. 
Per Vasarą

Naudokitės Pavasario

Žemom Kainom 
budaVokite dabari 

TAUPYKITE!
Ir Lai Ekspertai 

Atlieka Jums 
Darbą

Pasistatykit Garažą 
Su Unijos Darbu A ui a &» 

Ant Jūsų Loto T S O, įj

Visokia Mesa — Paukštiem 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS
PokiUams, Parengimams ir 

Panašiai

Tel. Brunswick 9468

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylintiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone; LAFayette 5800

DAN’S NEW PLACE
DAN SMITH, Sav.

2301 S. Leavitt St.
Chicago, Ill.

Linksma užeiga dėl visų—se
nų ir jaunų, išsigerti gardaus 
alaus, saldaus vyno ir tvirtos 

degtinės su maloniu 
patarnavimu.

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavem

Vynas, Likeriai, Geras Alus] 
Cigarai ir Užkandžiai, j 

3538 S. Halsted Street I

Mėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLES VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

Apžiūrėsime jūsų jardą pirm 
budavojimo be jokių iškaščių. 
Žemos kainos apdarymui por- 
čių. Įmokėti nereikia, išmokė
jimai maži.

Kodėl nepakeisti 
tuščio loto 
ant pinigų.n . . i •. E“ką’ Flali» ** Dastatykit

Atdara ne'dėliomis nuo 10 ryto 
iki 4-tos vai. popiet

Mūsų atstovas gali pas jus ap
silankyti dienomis arba 

vakarais.
KAROL KAFKA, Prez.

POOR JOHN'S TAVERN
2956 S. Emerald Ave.

Chicago,- Ill.
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS

Tikrai Smagi Užeiga
JONAS IR MORTA DARAšKAI, Sav.

Victory 3135

LAIDOTUViy DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18lh ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

7



Aštuntas puslapis. V f I Rugpjūčio 9, 1941 m., No. 187.

CHICAGOS IR APIE LINKĖS ŽINIOS
kviečia mūsų atstovus pasitarti, 
bet nežinome kas iš to išeis.

Pikietas veikia prie sandėlių. 
Kitą kartą parašysiu kaip kas 
bus naujesnio.

Streikierys.

!| Medicinos Daktarai I

UŽ SAVAITES VIL
NIEČIAI RINKSIS 
Į SAVO PIKNIKĄ
VAIŠINGAI IR DRAUGIŠKAI 

VISI BUS PRIIMTI

“Kaip tai laikas prailgsta, kada 
ko nors lauki,” kalba šiandien 
daugelis chicagiečių ir kitų kolo
nijų vilniečių. Teisybė, laikas 
prailgsta. Bet jau tik savaitė 
laiko beliko!

Ateinantį sekmadienį, rugpjū
čio 17 dieną, visi važiuos, iš vi
sur važiuos į Oaks Grove, čia 
bus tūkstančiai lietuvių!

Nepaprastai daug svečių lau
kimą iš kitų miestų; iš Detroito, 
sako, bus virš dešimts automo
bilių taipgi iš Qlevelando; iš 
mažesnių ir artimesnių kolonijų 
bus daug. Iš Minersville, Pa., 
rašo Ramanauskas, kad rengiasi 
atvažiuoti Jurgis Kupčinskas, jo 
žmona Katrė, duktė ir anūkas.

Prof. Vytautas Bacevičius, 
kuris šiuo laiku randasi pas gi
mines Scoltillėj, taipgi dalyvaus 
piknike.
' Apie dienraštį “Vilnį”, kaip 
žinote, susigrupavę tūkstančiai 
ir tūkstančiai lietuvių. “Vilnis” 
yra liaudies dienraštis, liaudies 
reikalų gynėjas, kovotojas prieš 
fašizmą ir centras viso progre
syvaus judėjimo. Tad, aišku, 
kiekvienas jausdamas pareigą 
sekmadienį trauks į “Vilnies” 
metinę iškilmę.

Už savaitės laiko, taigi, pasi
matysime visi Oaks Grove. Da
bar kas lieka daryti, tai paskuti
nes dienas išnaudokime kruop
štam mobilizavimui lietuviškos 
visuomenės tom didelėm iškil
mėm. Rengėjai.

Darbininkai Pasisakė
Už Kovą Naciams

Ham monde, Gary ir East 
Cliicagoje, plieno liejyklose, kur 
darbininkai didžiumoje susior
ganizavę j CIO uniją, aną dieną 
padarė pareiškimą kovosią prieš 
nacius šioje apielinkėje. Esama 
davinių, kad Bundistai (naciai) 
sabotažo tikslais čia prisiuntę 
šnipų veikimui ir pli-timui sa
botažo apsigynimo darbuose.

Prie kovos prieš nacius pri
sideda ir ADF unijistai. Orga
nizuoti darbininkai pareiškė 
darysią viską, kad šioje apielin
kėje “purvini” naciai sabotaž- 
ninkai negalėtų susisukti gūšlos.

Unijistas.

Westsaidej Buvo 
“Patapas’^

Pereito ketvirtadienio vaka
rą apielinkėje Hamlin ir Chica
go gatvių, trijų blokų plote bu
vo tikras “patapas,”—visa apie- 
linkė paskendo vandenyj ir su
sidarė savotiškas ežeras.

Kaip tas atsitiko? Well, van
dens tiekimo dūdom trūkus, 
vanduo pasileido ir į kelias va
landas patvino visa apielinkč. 
Skiepuose viskas apsemta, gat
vėse iki kelių žmonės braidė ir 
daugelis skubinosi iš žemesnių 
vietų daiktus sunešti į aukštes
nes.

Kada tapo visai apielinkei 
vandens tiekimas sulaikytas, tai 
taip išvengta didesnių nuosto
lių.

Vietinis.

Rasti Nusižudę Vyras 
Ir Moteriškė
Vaikutis Nieko Apie Tai Nežino.

Netoli Irving Parko, prie 
Cumberland rd., vakar aiksti 
ryte rasti automobilyj nusižudę 
vyras ir moteriškė. Berniukas 
5 metų, kuris taipgi buvo auto
mobilyj, pasakoja, nežinąs kas 
atsitiko, jis miegojęs. Iš palikto 
raštuko suprasta, kad jiedu su
sitarę apie mirtį—vyriškis nu
šovė moterį, paskui save.

Vėliau patiria, kad vyriškis 
esąs Francis E. Boss, 2737 N. 
Racine avė., moteris—Mrs. Flo
rence Stoll, 1470 Elston avė.

Priežastis šios saužudystės 
kol kas nepatirta, o vaikutis— 
per ja imas ką papasakoti.

Rep.

Aldermanas Doug
las už Mažesnius 
Fėrus

Ir aldermanas Paul H. Dou
glas, iš penkto wardo, pasisakė 
prieš busy kompanijos neleis
tiną pelnagrobiavimą. Jis Ko
mercijos Komisijai pasiūlė vie
toj 10 centų fėro, kad būtų trys 
fėrai už 25 centus. Jis taipgi sa
ko, kad pelnas nelegališkai pa
darytas turi būti sulaikytas.

Prieš fėrų kainų aukštumą 
dabar kilo didelis šturmas. Kaip 
tas reikalas baigsis—pamaty
sime. Keleivis.

KELIOS ŽINUTĖS IŠ CICERO AP1ELINKĖS

NUSIŽUDĖ NEGALĖDAMAS 
PAKĘST KARŠČIO

------ i
Tūlas Edward Wolf, 50 m., 

4920 Montana St., rastas nusi
šovęs. Žmona buvo vakacijose. 
Paliktam raštelyj sako, negalįs 
pakęst oro šilumos.

Per Dieną Tiek Miesto 
Centran Nuvažiuoja

Trafiko komisionieriai aną 
dieną apskaitė, kad visais keliais 
Chicagos miesto centran suva
žiavo 823,873 žmonės. Sako, 
šiais metais sumažėjęs skaičius, 
nes daug vyrų paimta kariuome
nėn.

Trys Nauji Paralyžiaus 
Susirgimai

Sveikatos departmentas pra
neša, kad raportuota trys nauji 
susirgimai paralyžium. Viso 
Cook paviete serga 33; visoj val
stijoj esama sergančių 72 asme
nys.

Išranduoja Navy Pier
Michigan ežero pakrašty esa

mas Navy Pier išranduojamas 
kariškam laivynui. Susitarta 
pirmus metus randos imi $120,- 

lOOO; antruosius metus—$60,000. 
Už pirmųjų melų randą miestas 
padarysiąs visus laivyno reika
laujamus įrengimus. Dalis 
Navy Pier trobesių betgi pasilie
ka miesto naudojimuisi.

Susižeidė Dvi Merginos 
Pasikeldamos Orlaiviu

Miss Virginia Cook, 1005 Du 
Bois st., ir Irene Laszewski, 

. 2921 S. 48th et., aną dieną no
rėdamos pasikelt orlaiviu ap
virto Sky Haven Airporte. Jos 

’ nedaug susižeidė, bet orlaivį ap
gadino. Pačios automobiliam 
nuvažiavo ligoninėn, bet ten pa
tyrė nedaug susižeidusios.

PASISKANDINO NUŠOKĘS 
NUO TILTO

Nuo Outer dr. tilto nušoko 
upėn Bruno R. Gudzeit, 50 m. 
Sargai numetė apsaugą ir mė
gino laiveliu privažiuoti. Bet 
nesuspėta ir jis paskendo.

•F'JI

-

Bridgeporto 5-kių Organizacijų

PIKNIKAS
Sekmadienį, Rugpiučio 10,10 Vai. Ryto

WILLOW WEST GROVE
Willow Springs, Ill.

Dainuos Moterų Kultūros Choras.

Gera Orkestrą šokiams.

Skanūs Užkandžiai ir Gėrimai

Kviečia Komitetas.

“Gubernatoriaus 
Diena”

Rugpiūčio 14 d. Springfielde 
įvyks iškilmingas parengimas, 
kaip ir kas metai, pavadintas 
“Gubernatoriaus Diena.” Iškil
mės prasidės 10:45 vai. ryte ant 
Fair Grounds.

šiais metais, kada respubli
konai paėmė valstiją į savo ran
kas, jie ir šias iškilmes rengia ir 
mobilizuoja spėkas išdidžiai pa-

Pil.

Diskriminavimas 
Dar Vis Pasireiškia

Pastaruoju laiku industrijose, 
kur dirbama karinė medžiaga, 
diskriminacija darbininkų dar 
vis pasireiškia. Pavyzdin, kai 
kuriose vietose nepriimama ne
grai, kad ir su amatais, kitur 
priimama tik labai mažai.

Majoras Kelly atsišaukė j 
darbdavius primindamas, kad 
diskriminacija neturėtų pasi
reikšti. “Išlaikymui demokrati
jos, šalies saugumui reikia viską 
daryti, kad tautos, rasės, žmo
nių įsitikinimai būtų išlaikomi 
čielybėje, o ne griaunami,” pa
reiškė majoras. P.

ADF Reikalauja Valdžios 
Skirti Daugiau Pinigų 
Statybai

Chicagoje tebeina ADF va
sarinė sesija. Kilo klausimas 
apie statybą naujų namų tose 
vietose, kur budavojasi naujos 
industrijos. Konvencija priėjo 
išvadą ir pasiuntė paraginimą 
valdžiai, kad statybai skirtų ma
žiausiai 6 milionus dolerių. Val
džia skiria lik 3 milionus; Fe
deracija sako, kad ši suma ne
ganėtina.

Sutiko Atsilygint 
Darbininkam

Apie 112 Chicagos firmų su
rasta nemokėję darbininkams 
už viršlaikius. Darbo depart
mentas patvarkė, kad tos fir
mos laužė Valandų ir Algų Įsta
tymą. Susitaikant jos sutiko 
509 darbininkų išmokėti $42,000 
nedamoketų algų j

IŠVYKO Į KARIUOMENĘ
Jaunuolis Tonis Narbutas jau 

išvyko į kariuomenės mokyklą, 
kuri randasi New Orleans. Nar
butas įstojo į Navy Home 
Guards. Prie to darbo reikia ke
lių mėnesių studijavimo, prisi
rengimo.

Jaunuoliui išleistuves priren
gė jo giminės, tėvai ir artimi 
draugai. Tonis yra susipratęs 
vaikinas ir sūnūs plačiai žino
mų ciceriečių dd. Narbutų. 

. Linkiu Antanui geriausio pa
sisekimo.

Jau ilgas laikas kaip serga 
duonkepis Kairis. Apie tai suži
nojau, kada buvau užėjęs į jo 
duonkepyklą. Jis randasi ligo
ninėje. Man papasakojo, kad 
Kairis gavo skausmą į kojas.

Daug ciceriečių vikeišinuoja 
Sand Dunes, Indiana State Par
ke. Nekurie jau pradeda gryž- 
ti namo. Mat, rugpiučio mėnesis 
jau pranašauja vakacijoms ga
lą. Cicero žvalgas.

ĮVYKS LLD 92 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Musų kuopos susirinkimas į- 
vyks šį pirmadienį, rugpiučio 
11 dieną. Per vasarą buvo maži 
susirinkimai. Tačiau vakacijas 
jau daugelis atliko, tai ir į šį su
sirinkimą visi nariai turėtų at
vykti.

Nepamirškite pirmadienį būti 
susirinkime, užsimokėkite duo
kles ir atsiveskite naujų narių.
LIET. IMPROVEMENT KLIU- 

BO SUSIRINKIMAS
Antradienį, rugpiučio 12 die

ną, įvyks minimo kliubo susi
rinkimas. Kliubo veikla plati ir 
išskirstyta į įvairias komisijas, • 
kurios apima viso miesto įstaigų 
aktyvumą. .

Kliubo Town Board komisija 
lanko miesto posėdžius kas pir
madienį ir tėmyja valdybos ta
rimus. Kitos komisijos dirba 
mažesnius darbus. Kliubo susi
rinkimuose tos komisijos duo
da raportus.

Vasaros laiku kliubas tankiai 
vaišina narius su šaltu alučiu.

Visi dalyvaukite antradienį 
kliubo susirinkime.

Kl. Rep. M. B.

Pirmyn Choras
Dainuos per Radiją

šiandien, rugp. 9 d., 4:30 vai. 
popiet, per WGN stotį dainuos 
Pirmyn Choras, Department of 
Justice programoj, “I hear Am
erica singing.”

Rep.

LDS Jaunimo Golfo 
Turnamentas

LDS Midwest Jaunuolių Ko
mitetas rengia pirmą Golfo Tur- 
namentą rugsėjo 14 dieną. Glen
eagles Country Club, Lemont, 
Ill. Jaunuoliai šiam sportui 
smarkiai rengiasi. Laimėtojams 
bus dovanos. Norinti dalyvauti 
Turnamente, jau dabar gali už
siregistruoti, adresuodami Al. 
Klaud, 3116 S. Hąlsled Si.

Nuo jaunuolių neatsilieka ir 
suaugesni. Kiek aš žinau, vie
nas pilietis jau dabar rengiasi, 
praktikuojasi ir sako persiims 
su jaunuoliais Turnamento die
noje. Jaunuoliai, look out!—las 
pilietis dalinai yra čempionas. 
Kas jis—tai sekretas,—sužino
site patys vėliau.

Sportininkas.

Paskutinis Užkvie- 
timas Į LKM Choro 
Ekskursiją

Rugpiučio 10 dieną kanklie- 
čių šeimyniškas išvažiavimas 
pas Jarušus, Sand Dunes. Bus 
visiem proga smagiai laiką pra
leisti. Dėl visų atsilankiusių bus 
prirengti pietai ir kaštuos tik 50 
centų ypatai.

LKM Choro valdyba kviečia 
visus šį nedėldienį vykti su mu
mis. Išvažiuosime 8 vai. ryte 
nuo Hollywood svetainės, 2417 
W. 43rd street.

Kurie turi automobilius, šir
dingai prašome čia sustoti ir pa
imti po vieną-kitą kanklielį.

—J. D. B.

Priversim Kompaniją 
Pakelti Algas

Prisidėjome Prie CIO Unijos.

Wallgrecn kompanijos san
dėlių darbininkai paskelbėme 
streiką reikalaudami pakelti al
gas po 20 centų į valandą. Dar
bininkai čia pirmiau turėjo savo 
independent uniją, paskui pri
sidėjo prie ADF, bet visliek nie
ko negalėjo laimėli. Dabar pri
sidėjome prie CIO unijos ir esa
me tikri, kad laimėsime.

Pirmą streiko dieną kompa
nija pasakė pakeisianti po pen
kis centus, bet mes atsisakėm 
nuo to, reikalaujam 20 centų. 
Dabar vėl girdėjau kompanija

Gaisras Padarė $2,000 
Nuostolių

Phone: VIRginia 3310

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

Aną naktį užsidegė Dielectric 
Materials, Ine., dirbtuvė, 4421 
Carroll St. Nuostolių padaryta 
$2,000. Kilęs gaisras iš smar
kiai perkūrento pečiaus.

I CLASSIFIED ARS !

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

‘real estate for sale

EDGEBROOKE mūrinis namas, 4 
metų senumo, 6 dideli kambariai, 

puikiausiam stovyj; turi padėlio ir 
pasidabinimo kambarius, spalvuotas 
tile maudynėj; virtuvė, bezmentas 
naujai ištaisyti, mankštos kambarys, 
ekstra toiletas, audeklu dengtos sie
nos. naujos lempos, pilnai insuleity- 
tas, 2 karų garadžius, karpetuotas, 
venetion blinds, pečius, taip pat šal
dytuvas. 6616 Chicora Ave. (9-11)

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutarti

FARMS FOR SALE 
Pardavimui Ūkiai

PARDAVIMUI puikiai įrengta Dela
ware Country pieno ūkė, pačioj širdyj 
cauliflower auginimo apielinkėj. Pui
kūs trobėsiai su miesto parankumais. 
55 galvijai: tymas, prie akmeninio 
kelio.- Kaina $13,000 pilnai, jmokėt 
pusę. Rašykite Berdene, Andes, N.Y.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue.
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.

Trečiadieniais pagal sutarti

HELP WANTED—MALE' 
Reikia Darbininkų

KEPĖJUI PAGELBININKAS dirbti 
Evanston Tea Room tik penktadie

niais. šeštadieniais ir sekmadieniais. 
Kreipkitės: 1629 Orrington Avė. 
Evanston. Ill.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

REIKALINGI PABUVĘ VYRAI dirb
ti prie sustatymo prodžektorių;

darbas visados. 2509 S. State St., 2-ros 
lubos.(8cll)

HOME BUILDER 
Namų Budavotojas

CHARLES ŽELVIS, Namų Budavoto
jas.—Statom naujus ir taisom senus 
namus, skiepus, porčius ir garadžius 
už prieinamą kainą. Darbą garan
tuojame. Taipgi apskaičiuojam gais
ro nuostolius.

2035 W. 47th St., Chicago, Ill. 
Lafayette 0331

(6c6)

Phone: GROvehiU 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

BUSINESS CHANCES' 
Biznio Progos

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is 
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

ŪMAI PARSIDUODA grosernė. de
licatessen ir coffee shop; priežastis 

—liga. Kaina $1,800, jmokėjimas 
$500. likusieji mažais išmokėjimais: 
dideli gyv. kambariai, $55.00 mėn. 
renda, apšildomas, gerai įrengtas, 
modemiškas Storas. Širdyje ežerų, 
apskritus metus biznis. Telefonuoki- 
te: Fox Lake 2611, Box 478, Fox Lake, 
Ill.
SALDAINIŲ KRAUTUVĖ; kreipkitės 

po 6:30 vai. vakaro, 3 gyvenimui 
kambariai, užpakalyj, 4450 North 
Western Ave. (8cll)

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNAS, geroj apielinkėj. prieš 
Cubs Parką, nesveikata verčia sa

vininką pigiai parduoti. 1039 Addison 
Street(9cl2)

PAJIEŠKAU APSIVEDIMUI

merginos arba moters, kuri mylėtų 
ramų ir blaivų gyvenimą. Esu ra
maus būdo, inteligentiškas vaikinas ir 
pageidaučiau susipažint su panašia. 
Rašykite: 3116 S. Halsted St.. Chica
go, IB. Box A. (6cl3)

GOODREST MATTRESS 
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

Buick Sales
VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2499

Turtas Virš$6,000,000.00
Apart Apsaugos, Turime O 4 7 E fi fl (1 f) R 
ATSARGOS FONDĄ Virš0413,0011.011

Nėra Saugesnės Vietos Dėl Taupymo Pinigų.
__ PARDUODAM U. S. DEFENSE SAVINGS BONDS

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su- 
taupinsi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik ra
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, DI. Phone, 
Rep, 6051.

IŠDIRBAM VISOKIUS MATRASUS. 
Pas mus gausite pigiau. Taipgi gali
te gauti lovas, springsus ir atnaujin
tus matrasus. Darbą garantuojame.

4537 SO. ASHLAND AVĖ.
Tel. YARds 6121
REAL ESTATE 

Namai-Žemė Pardavimui
PERKAM, parduodam . ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 Dd 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

Pirm negu pirksite,

Matykite Mus!
Persitikrinkite, kad mes turime 

didžiausį pasirinkimą 
puikios rūšies

LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas 

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

n ė w iAijunny sun 
HRlTBURGCRS- 5*

Apdraudžiame viską, parūpina
me paskolas ir notaruojame 

popieras.
3251 S. Halsted St., Chicago, III. 

Tel. Victory 0399.

Sustok bile kada dėl skanaus 

užkandžio, čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kllbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

8


	1941-08-09-ViInal-0001
	1941-08-09-ViInal-0002
	1941-08-09-ViInal-0003
	1941-08-09-ViInal-0004
	1941-08-09-ViInal-0005
	1941-08-09-ViInal-0006
	1941-08-09-ViInal-0007
	1941-08-09-ViInal-0008

